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POPIEŽIUS PAULIUS VI-SIS 
š.m. gegužio 29 minėjo 50 metų kunigystės sukaktį

SVARBUS PRANEŠIMAI

LIETUVIŲ MALDA
Visagalis Dieve, visų tautų 

Tėve, Lietuvos trispalvė — 
geltona, žalia ir raudona — vėl 
laisvai teplevesuoja Lietuvoje, 
žemėje, kuri yra pašvęsta 
švenčiausiajai Marijos širdžiai. 
Geltona reiškia saulę, šviečian­
čią virš Lietuvos; žalia simbo­
lizuoja Lietuvos laukus, ūkius 
ir miškus; raudona primena 
Lietuvos didvyrių bei kankinių 
kraują, kraują, kuris buvo pra­
lietas kovoje už lietuvybę, krau­
ją, pralietą kovoje, kad visi lie­
tuviai laisvai galėtų vartoti sa­
vo senąją kalbą savo krašte; 
kalbą, kurią Tu davei mūsų 
žmonėms. Raudona taip pat 
reiškia kraują, pralietą kovoje 
už teisę Tave laisvai garbinti.

Viešpatie, Tavo saulė vėl 
teužtęka virš Lietuvos ir išdil- 
do kiekvieną priespaudos šešė­
li toje šalyje, kuri, nors maža ir 
taip toli nuo mūsų, guli prisi­
glaudusi prie Baltijos jūros, bet 
kuri yra mūsų pirminė tėviškė. 
Lietuvos žemė, o Viešpatie, 
yra brangi mums, nes ji yra 
persunkta lietuvių didvyrių bei 
kankinių krauju, ir dabar ji yra 
mirkoma dabartinių lietuvių 
kankinių ašaromis, nes jie ir 
dabar yra sukaustyti sunkiais 
vergijos pančiais.

Šventoji Dvasia, meldžiame 
Tave stiprinti lietuvius atnau­
jinta drąsą, patvarumu bei kil­
numu, kuris yra atvaizduotas 
lietuvių tautiniame herbe, Vy­
tyje, kuriame matome riteri, jo­
jantį ant balto, eiklaus žirgo.

Vietname žuvo 
kap. Bojevas

Chicago, III. Balandžio 26 
Vietname žuvo kapitonas Pet­
ras Kęstutis Bojevas. Jo kūnas 
parvežtas ir gegužio 8 palaido­
tas su iškilmingomis pamaldo­
mis iš Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčios Šv. Kazimie­
ro kapinėse. Liūdesy liko žmo­
na Dalia Šantaraitė Bojevienė 
ir du jaunamečiai sūneliai.

Lietuviški pakelių kryžiai vėl 
tenukaišo mūsų numylėtą žemę. 
Bažnyčių varpai vėl teskardena 
po visą Lietuvą, nešdami visiem 
lietuviam džiugią žinią, kad jie 
vėl yra laisvi nuo persekio­
jančio pavergėjo, laisvi gyven­
ti, dirbti ir garbinti Tave, Die­
ve! Amen.

Tėvas Klemensas
Kasinskas, C. P.

A.L.T. pareiškimas
Solisto Vaclovo Daunoro kon­

certo Chicagoje proga, Ameri­
kos Lietuvių Taryba jaučia pa­
reigą pakartotinai atkreipti lie­
tuvių visuomenės dėmesį į A- 
merikos Lietuvių Kongreso pra­
eitais metais priimtą nutarimą, 
Įpareigojantį Amerikos lietu - 
vius “apsiriboti tik grynai pri­
vačiu bendravimu su pavergtai­
siais lietuviais”.

Už privačių ryšių ribų išei­
nantį santykiavimą su paverg­
tais lietuviais Taryba negali nie­
kaip kitaip kvalifikuoti, kaip 
tik pastangomis įfiltruoti sovie­
tinę propagandą, sudaryti klai­
dingą įspūdį apie Rytų-Vakarų 
įtampos atslūgimą, nukreipti 
laisvojo pasaulio dėmesį nuo 
Sovietų Rusijos pavergtų tautų 
laisvės siekimų ir pačioms pa­
vergtoms tautoms sudaryti klai­
dingą įspūdį, kad laisvasis pa­
saulis noriai palaiko bendravi­
mą su joms sovietų primestais 
režimais ir abejingos jų išlais­
vinimo pastangoms.

Pavienių asmenų ir susigru- 
pavimų pastangos, kviesti oku­
puotos Lietuvos menininkus ir 
ruošti jų koncertus nesiderina 
su didžiosios daugumos Ameri­
kos lietuvių visuomenės nusis­
tatymu, aiškiai prieštarauja vi­
sų laisvojo pasaulio lietuvių vy­
riausiųjų veiksnių sutartai po­
litikai ir kenkia Lietuvos laisvi­
nimo pastangoms.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Chicaga, 1970 m. balandžio 22.

ĮSIDĖMĖTINI LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SVARSTYMAI IR NUTARIMAI

Adv. Thomas E. Mack išrinktas veikiančiuoju centro sekre­
torium; va jus pratęstas iki 1971 m. sausio 1 d.; nariams bus 

išmokėtas 8-tas dividendas.

Balandžio 22-24 centro įstai­
gos patalpose, Wilkes Barre, 
Pa., įvyko svarbus metinis LR­
KSA Direktorių Tarybos susi­
rinkimas.

Dalyvavo visi direktoriai, iš- 
skiraint dvasios vadą prel. J. F. 
Baltusevičių, kurs tomis dieno­
mis turėjo gydytis ligoninėje.

Kadangi šiame numeryje 
jau pradedame spausdinti susi­
rinkimo protokolą, tai į smulk­
menas, kurios telpa protoko­
le, nesigilinsime.

Pažymėtinas prezidento L. 
Šimučio raportas, kuriame jis 
pasiremdamas kaikurių apdrau- 
dos ekspertų padarytais mūsų 
Susivienijimo padėties palygini­
mais su kitomis apdraudos or­
ganizacijomis, davė stiprių pa­
drąsinimų padirbėti, kad ir na­
rystės atžvilgiu galėtume taip 
pasidžiaugti ir pasididžiuoti, 
kaip kad finansiniu stoviu ir 
tvirtumu.

Plačiai susipažinta su aktua- 
ro paruoštu 1969 metų raportu 
parodančiu finansine ir narys­
tės padėtį.

Ilgamečiu! Susivienijimo sek­
retoriui V. T. Kvetkui dėl pa­
šlijusios sveikatos rezignavus 
iš sekretoriaus vietos, veikian­
čiu sekretorium apsiėmė būti 
viceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack.

Pasitraukusio iš Direktorių 
Tarybos V. T. Kvetko tarnyba 
Susivienijime yra ilga ir įvairi: 
10 metų buvo iždo globėju, 4 

Mielas Tautieti, drauskis
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
• 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
• Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo­
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.

Jaunamečius galima apdraus! nuo gimimo dienos 
iki 16 mėty, po to perkeliami į pilnamečius.

Po dviejų metų mokesčių mokėjimo certifikatai jau įgyja 
gryno atsiskaitymo, apmokėtos ar pratęstos apdraudos 
vertes.
Įstojimo mokesčio nėra. Apdrauda įsigalioja centro įstai­
gai gavus pirmuosius mokesčius ir išdavus narystės cer- 
tifikatą.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto­
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ............................ .................................... .....
Adresas ................................................ ....................................
..................... ,............ ...........................  (Zip Code).................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyuuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmenini 
atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma­
lumus. Malonėkite atsakyt: ........... (taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsirašyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes­
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:.......  (taip, arba ne).

metus išdininku ir arti 32 me­
tus sekretorium.

Narystės reikalai.
Kaip ir daugely praėjusių su­

sirinkimų, didžiausias dėme­
sys atkreiptas į narystės reika­
lus. Visi direktoriai pasižadėjo, 
kiek tik sąlygos leidžia, pa­
dirbėti savo rajonuose ir suras­
ti talkininkus naujų narių ver­
buotojus. Numatyta ieškoti tal­
kos kitų lietuvių katalikų laik­
raščių, ypatingai dienraščio 
“Draugo” ir du kart savaitinio 
“Darbininko”, aprūpinant juos 
informacine ir propagandine 
medžiaga ir skelbimais. Bus ieš­
koma talkos ir lietuvių radijų 
programų vadovų Chicagoje, 
Brooklyne ir kituose centruose.

Dabartinis naujų narių prira­
šymo vajus su išdėstytom są­
lygom ir su nustatytais komi­
sais, Direktorių tarybos nuta­
rimu, pratęsiamas iki 1971 me­
tų sausio 1 d. Vadovybės di­
džiausiu pageidavimu yra, kad 
į vajaus darbą įsijungtų visos 
kuopos, jų viršininkai ir veikė­
jai. Tik sujungtomis jėgomis at­
sieksime geresnių davinių. Or­
ganizacijos finansinė padėtis, 
kaip jau aukščiau pasakyta, yra 
tvirta ir saugi, tik reikia didint 
narystę ir pagyvinti bendrą or­
ganizacijos veiklą.

Kiti svarbūs svarstymai 
ir nutarimai.

Egzekutyviam komitetui pa­
vesta įgyvendinti praeito Direk­

torių tarybos susirinkimo nu­
tarimą — šiais metais išmokėti 
iš eilės aštuntąjį dividendą or­
ganizacijos nariams. Pramato - 
ma, kad dividendas vėl bus 
sklandžiai pravestas ir suteiks 
nariams tikrą pasitenkinimą.

V. T. Kvetkui pasitraukus 
iš Direktorių tarybos, Susivieni­
jimą atstovauti Amerikos Lietu­
vių Taryboje išrinktas iždo glo­
bėjas Vyto A. Jucius. Prel. J.F. 
Baltusevičius yra anksčiau pa­
skirtas atstovu.

Iždininkė Leokadija Donaro- 
vich išrinkta Egzekutyvio komi­
teto nare. Kiti šio komiteto na­
riai — prel. J. F. Baltusevičius 
ir adv. Thomas E. Mack.

Adv. T. E. Mack pavesta pa- 
studjiuoti žurnale “Į Laisvę”
tilpusiam straipsny patiektą
medžiagą apie Susivienijimo 
padėtį. Suradus kenksmingus 
aiškinimus traukti žurnalo lei­
dėjus atsakomybėn.

Nutarta įgyvendinti praeito 
Direktorių tarybos susirinkimo 
nutarimą — įvesti kuopų sekre­
toriams konvertus su centro ap­
mokamais pašto ženklais. Tas 
sutaupys kuopų sekretoriam 
paštines išlaidas. Centro įstai­
ga gegužio mėnesį išsiuntė kuo­
pų sekretoriams atitinkamus 
konvertus.

Pranas J. Katilius ir dr. Va- 
libus išrinkti komisijon paruoš­
ti Susivienijimo viršininkų ir 
darbininkų, ilgai ištarnavusių 
Susivienijime, pasitraukimo (re­
tirement) planą — nustatymui 
pensijų. Komisijos patarėju bus 
adv. T. E. Mack. Komisijai pa­
vesta planą paruošti sekančiam 
Direktorių tarybos susirinkimui.

Juozas B. Laučka —
Spaudos ir Informacijos 

komisijos narys
Pranešu Lietuvių R. K. Susi­

vienijimo kuopoms ir nariams, 
kad Direktorių Taryba kores­
pondencijos būdu vienbalsiai 
nutarė kviesti veiklų narį ir į- 
žymų visuomenininką Juozą B. 
Laučką Spaudos ir Informacijos 
komisijos nąriu. Toje komisijo­
je jis užims neseniai mirusio is­
toriko Prano Pauliukonio vie- 
ti, kurion jis buvo išrinktas 64 
seime, Waterbury, Conn.

Naujasis Spaudos ir Informa­
cijos komisijos narys du termi­
nus yra buvęs LRKSA Direkto­
rių centrinės tarybos narys, ak­
tyviai dalyvavęs keliuose sei­
muose ir dviem seimams pirmi­
ninkavęs. Taip pat yra daug pri­
sidėjęs suorganizuoti naują Su­
sivienijimo kuopą JAV sostinėj 
— Washingtone.

L. Šimutis, 
LRKSA Pirmininkas

Londonas. — Gegužio 12 mirė 
įžymus kovotojas už Lenki­
jos laisvę ir nepriklausomybę 
generolas Wl. Anders,, 77 me­
tų amžiaus.

Kent, Ohio. — Gegužio 4 
riaušių laiku nukauti 4 Kent u- 
niversiteto studentai.

Augusta, Ga. — Gegužio 11 
rasinių riaušių metu nukauti 3 
negrai, apie 20 sužeistų.

Šiame “Garso” numeryje tel­
pančiam Direktorių Tarybos 
metinio susirinkimo protokole 
ir kituose pranešimuose pa­
skelbta, kad Vincui T. Kvetkui 
dėl nesveikatos rezignavus iš 
Susiv. sekretoriaus vietos, vei­
kiančiuoju Susiv. sekretorium i 
rinktas viceprezidentas advoka­
tas Thomas E. Mack-Mikelionis.

Adv; Th. E. Mack gimė 1924 
m. gegužio mėn. 15 d., Plains, 
Pa. Sūnus mirusių Antano ir 
Katrės Bubnytės Mikelionių. 
Antrojo pasaulinio karo vetera­
nas — tarnavo JAV-tybių oro 
jėgose. 1950 m. baigė Dicken­
son teisių fakultetą ir tais pa­
čiais metais pradėjo praktikuo­
ti advokatūrą Pennsylvanijos 
valstybės ir federaliniuose teis­
muose. 1963 m. lapkričio 5 d. 
buvo išrinktas Luzernės apskri­
ties vyriausiu advokatu (Dist­
rict Attorney) keturių metų ter­
minui ir sėkmingai atliko savo 
pareigas.

1960 metų seime, Wilkes 
Barre, Pa., buvo išrinktas Su­
siv. viceprezidentu, 1963, 1966 
ir 1969 metų seimuose perrink­
tas toms pačioms pareigoms. 
Visą tą laiką jis buvo ir dabar 
tebėra Susiv. Egzekutyvio komi­
teto nariu ir legaliu patarėju, 
tadgi yra gerai susipažinęs su 
Susivienijimo reikalais ir pro­
blemomis ir bendrai su fr.ater- 
nalinių organizacijų sistema ir 
veikla.

Adv. Mack yra vedęs Patri­
cia Ann Pipa iš Shamokin, Pa., 
ir jiedu augina penkis vaikus 
— 3 sūnus ir 2 dukreles. Visa 
šeima priklauso Susivienijime.
PAŠALPGAVIŲ PASKYRIMAS 
....Patariama visiem nariam pa­
tikrinti savo policies (certi-

MIRĖ PREL. IGNAS ALBAVIČIUS

A. a. prel. Ignas Albavičius

Chicago, III. — Sekmadienį, 
balandžio 19 , ryte, mirė žymus 
veikėjas visuomenininkas, bu­
vęs ilgametis Cicero lietuvių 
Šv. Antano parapijos klebonas 
prel. Ignas Albavičius, 79 me­
tų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, balandžio 22 d. Šv. 
Antano bažnyčioje koncelebra- 
cinėm mišiom vadovavo vysku­
pas Vincentas Brizgys. Kiti mi­
šių dalyviai — prel. Jonas Bal- 
kūnas, kun. Jonas Stankevičius, 
kun. Petras Cinikas, MIC, ir 
kun. Antanas Zakarauskas. Pa­
mokslininkai prel. J. Balkūnas 
ir vyskupas V. Brizgys vaizdžiai 
apibudino velionies darbus ir 
nuopelnus Bažnyčios, Ameri­
kos lietuvių visuomenės ir Lie­
tuvos naudai. Pamaldose daly­
vavo suvirš 60 lietuvių ir kita­
taučių kunigų, tarp kurių matė­
si velionies seminarijos drau­

Advokatas Thomas E. Mack

fikatus) ir pašalpgavių paskyri­
mą. Jei paskirtas pašalpgavis 
miręs — be atidėliojimo paskir­
kit kitą. Netikėtinumų (contin­
gency) atvejams patartina pasi­
skirti daugiau negu vieną, kad 
atsitikime mirties nesusidaryti} 
nesusipratimų.

Paskyrimas naujo pašalpga- 
vio arba pakeitimas vieno pa- 
'šalpgavio kitu gali būti sutvar­
kytas su paties nario reikalavi­
mu ir parašu. Susiv. centras 
turi paruošęs atitinkamą formą 
pašalpgavių paskyrimo arba pa­
keitimo reikalu, kurią išpildžius 
kuopos sekretoriui arba pačiam 
nariui, reikia kartu su narystės 
certifikatu siųsti Susiv. centrui, 
kurs indorsavęs pašalpgavių pa­
skyrimą certifikatą sugrąžins 
nariui, o formą pasilaikys cent­
ro rekordui.

Skiriant pašalpgavius reikia 
prisilaikyti Susiv. Įstatų 4-jo 
straipsnio paragrafų.

gas prel. Mykolas Krupavičius. 
Nulydėjus į Šv. Kazimiero ka­
pines iškilmėms vadovavo da­
bartinis Cicero Šv. Antano pa­
rapijos klebonas kun. Jonas 
Stankevičius.

Velionis buvo gimęs 1890 me­
tais liepos 29 d., Lazdijuose. 
Mokėsi Lazdijuose, Novorosijs- 
ko gimnazijoj ir Seinų kunigų 
seminarijoje, kurią baigė 1912 
metais ir tais pačiais metais Ro­
moje įšvęstas kunigu. Po to 
du metus studijavo Gregoria- 
num universitete Romoje ir čia 
gavo filosofijos licencijato laips­
nį.

Į JAV atvyko pirmojo pasau­
linio karo pradžioje. Vikaravo 
Šv. Jurgio parapijoj Chicagoje. 
1918 metais buvo paskirtas Die­
vo Apvaizdos parapijos klebo­
nu ir čia pastatė bažnyčią. 1940 
metais buvo paskirtas Cicero 
Šv. Antano parapijos klebonu. 
Už nuopelnus Bažnyčiai, Popie­
žius Pijus XII 1954 metais bir­
želio mėnesį pakėlė prelatu.

Velionis yra buvęs Katalikų 
Federacijos pirmininkas, Balfo 
organizatorius, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos narys, pirminin­
kavo Katalikų Spaudos Draugi­
jai leidusiai Draugą, priklausė 
prie LRKSA ir buvo nuoširdus 
organizacijos rėmėjas; jis taip­
gi stipriai rėmė Lietuvių Ka­
talikų Moksleivių, Lietuvos Vy­
čių ir kitas katalikiškas ir bend­
rines patriotines organizacijas.

Už nuopelnus Lietuvai apdo­
vanotas DLK Gedimino ordinu.

Velionis pasižymėjo dideliu 
veiklumu, taktu, nuoširdumu. 
Jis paliko visiems sektiną pavyz­
dį, kaip dvasios vadovas, visuo­
menininkas ir gilus patriotas.
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30-TA GENOCIDO METINE
Šių metų birželio 15 sueina 

30 metų nuo Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos valstybių paver­
gimo. Jau 30 metų lietuvių tau­
ta žygiuoja Golgotos keliais ir 
dar nesimato ženklų, kada jos 
kančios užsibaigs.

Antrojo pasaulinio karo išva­
karėse naciai ir komunistai pa­
darė sutartis pasidalyti rytinės 
Europos valstybėmis ir jų te­
ritorijomis.

Nacių jėgoms 1940 metaiis pa­
vasarį sutriuškinus vakariečių 
frontą, Maskva be jokių atidė­
liojimų ėmėsi vykdyti sudaryto­
mis sutartimis numatytus pla­
nus. Keli šimti tūkstančių rau­
donarmiečių ir gaujos slapto­
sios policijos pareigūnų birže­
lio 15-tą, kaip kokie 'šarančiai, 
užplūdo Lietuvos teritoriją neš­
dami tautai paniką, laisvės ir 
nepriklausomybės užsmaugimą.

Raudonieji okupantai netru­
kus pravedė neva seimo rinki­
mus. Balsuotojams buvo pri­
mestas pačios Maskvos sudary­
tas jai patikimų kandidatų są­
rašas už kurį turėjo balsuoti. 
Taip išrinktas neva seimas tu­
rėjo pasiųsti Maskvon sav.o at­
stovus ir paprašyti Staliną pri­
imti Lietuvą Sovietų unijon.

Taip suvaidinę seimo rinki­
mus, okupantai siautė Lietuvoj 
siekdami pakirsti tautos dva­
sią ir pasipriešinimą jų užma­
čioms. Sovietinis teroras ir ge­
nocidas ypatingai paaštrėjo 
1941 metų pavasarį prieš na­
cių netikėtą užpuolimą buvusių 
bičiulių komunistų. Tą pavasarį 
apie 35 tūkstančiai tauriausių 
Lietuvos patriotų, buvusių 
aukštų valdininkų, partijų va­
dovų, profesorių, kunigų, įta­
kingesnių ūkininkų ir darbinin­
kų buvo suimtų, dalis sulikvi- 
duotų čia ipat Lietuvoje, kiti

Pagerbė V. T.
Kvetką

VINCAS T. KVETKAS

Penktadienį, gegužio 15, Fox 
Hill Country klubo patalpose, 
Wyoming Klonio Katalikų So­
cialinė Tarnyba turėjo 46-jį 
metinį banketą, kuriame, tarp 
ko kito, pagerbtas V.T. Kvetkas, 
16 metų išbuvęs Tarnybos ta­
ryboje. V. T. Kvetkas iš Tar­
nybos pasitraukė šių metų pra­
džioje.

V. T. Kvetkui įteikat citacija 
ir plaque pakeliant jį amžinuo­
ju United Fund agentūros gar­
bės nariu. Kartu su vyru buvo 
pagerbta ir jo žmona Katrė.

Bankete dalyvavo 85 asme­
nys. Kalbėjo vyskupas J. Car­
roll McCormick, svečias kalbė­
tojas, egzekutyvis Pennsylvania 
Conference direktorius advoka­
tas Howard J. Fetterhoff iš 
Harrisburg ir eilė kitų Kat. 
Soc. Tarnybos aukštų vadovų ir 
pareigūnų. 

baisiose sąlygose buvo išgaben­
ti Sibiran ir į kitus tolimus Ru­
sijos užkampius lėtai mirčiai ka­
lėjimuose, koncentracijų lage­
riuose ir prie katorginių dar­
bų. Daugelis nebesugrįžo į gam- 
tąją šalį, jų kapai ir išbalę kau­
lai išmėtyti Sibire ir kitur, dau­
gelio kapų nežino nei šeimos ir 
giminės.

Raudonieji okupantai pasku­
bomis pasitraukdami nuo na­
cių pravedė masines žudynes 
Pravieniškių koncentracijos sto­
vykloj, Rainių miškely, Telšių 
rajone, Červenės miške, tarp 
Minsko ir Mogiliavo, ir kitose 
vietovėse.

Pusketvirtų metų Lietuvą 
valdė rudieji naciai, kurie taip­
gi be jokio pasigailėjimo naiki­
no Lietuvos gyventojus ir jų 
turtus.

1945 metais rudenį vėl su­
grįžo Lietuvon raudonieji oku­
pantai, kurie po šiai dienai val­
do Lietuvą vartodami žiaurias 
išprievartavimų ir naikinimų 
priemones. Jie pravedė eilę ma­
sinių deportacijų, ištremdami 
kelis šimtus tūkstančių Lietu­
vos gyventojų į kurių vietas įso­
dino daug rusų patikimų ko­
munistų režimui. Per 30 metų 
raudonieji okupantai su lietu­
vių kvizlingų talka uždarė apie 
500 bažnyčių paversdami 
jas muziejais, sandėliais ir kito­
kiomis įstaigomis; išžudė daug 
kunigų ir tikinčiųjų pasauliečių, 
uždarė visus katalikų vienuoly­
nus, mokyklas, kat. laikraščius 
ir organizacijas. Lietuvos isto­
rijas falsifikuojama, jos buvę 
garbingi vadovai niekinami, 
tuo tarpu stengiamasi iškelti ru­
sų tautos neva didelius nuo­
pelnus lietuviams. Rusifikacija 
vykdoma per mokyklas ir ki­
tais būdais.

Užčiaupę pavergtos Lietuvos 
žmonėms lūpas Maskva su kvis- 
lingų talka stengiasi paveikti ir 
užsieniuose gyvenančius lietu­
vius. Jie spausdina ir skleidžia 
specialius laisvuose kraštuose 
gyvenantiems lietuviams skiria­
mus laikraščius ir leidinius, 
stengdamiesi pateisinti okupa­
ciją, užglostyti lietuvių tautai 
padarytas fizines ir dvasines ža­
las, terorą ir žudymus. Tais 
pačiais sumetimais okupantas 
siunčia pas užsienio lietuvius 
neva kultūrininkus, meninin - 
kus, kad savo talentais žavėtų 
ir mažintų laisvų lietuvių opozi­
ciją okupantui.

Palydėdami 30-tą genocido 
metinę sukaktį pasiryžkime uo­
liau padirbėti Liteuvos išlais­
vinimo reikalui.

Su mūsų poetu Bernardu 
Brazdžioniu maldaukime Aukš­
čiausiojo pagalbos:

“O Dieve Tėve mūsų, globoki 
mūs tėvynę

Ir naują laisvės rytą uždek 
jos danguje, 

Tėvų gimtojon žemėn te - 
grįžta vėl tremtiniai, 

Kur teka amžių kraujas, kur 
šaukia Baltija.”

W. P. REUTHER ŽUVO 
LĖKTUVO NELAIMĖJ

Pellston, Mich. — Gegužio 9 
lėktuvo nelaimėj žuvo United 
Auto Workers unijos preziden­
tas Walter P. Reuther, jo žmo­
na May ir kiti 3 asmenys.

Velionis visą gyvenimą buvo 
uolus darbininkų reikalų gynė­
jas, kovotojas. Jis yra vienas iš 
UAW unijos steigėjų ir išprezi- 
dentavęs, be pertraukos, 24 
metus. Jis taipgi apvalė uniją 
nuo komunistų įtakos.

Seimas — rinktų tautos at­
stovų susirinkimas, turįs įstaty­
mų leidimo galią. Steigiamasis, 
arba konstitucinis seimas . yra 
nepaprastas seimas. Jo pagrin­
dinė paskirtis suteikti kraštui- 
valstybei aukščiausią įstatymą- 
konstituciją. Jis yra visai suve­
reninis. Jo suverenumas išplau­
kia iš tautos jam patikėtos stei­
giamosios galios. Lietu vos Stei­
giamasis seimas buvo visuoti­
niu, lygiu, slaptu balsavimu, 
proporcine rinkimų sistema iš­
rinktas 1920-1V-14-15. Išrinko 
112 atstovų: krikščionių demo­
kratų blokas turėjo 59 atstovus, 
valstiečių sąjungos ir socialis­
tų liaudininkų — 28, social-de- 
mokratąi — 12, žydai — 7, len­
kai — 3, vokiečiai — 1 ir 2 
atstovai nepartiniai. Steigiama­
sis seimas respublikos prezi - 
dento pareigas pavedė Steigia­
mojo seimo pirmininkui A. Stul­
ginskiui. Vyriausybė, dr. K. Gri­
niaus, buvo sudaryta iš krikš­
čionių demokratų ir valstiečių- 
soc. liaudininkų. Be to, į vyriau­
sybę įėjo ir 3 nepartiniai. Stei­
giamojo seimo atstovų sudėtis 
buvo jauna, be valstybinio pa­
tyrimo. 29 atstovai neturėjo 30 
metų. Daugiau kaip 50 metų bu­
vo tik 8 atstovai. Vis dėlto Stei­
giamasis seimas yra atlikęs di­
delį valstybės kūrimo darbą. 
Pirmasis Steigiamojo seimo nu­
tarimas buvo vienbalsiai priim­
toji tokia rezoliucija: “Lietuvos 
Steigiamasis Seimas, reikšda­
mas Lietuvos žmonių valią, pro­
klamuoja esant atstatyta Nepri­
klausomą Lietuvos Valstybę, 
kaip demokratinę respubliką, 
etnologinėmis sienomis, ir lais­
vą nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis vals­
tybėmis” Svarbiausias ir tiesio­
ginis jo uždavinys buvo paruoš­
ti ir priimti konstituciją,, bet ne­
paprasta atsikuriančios Lietu­
vos padėtis įpareigojo Steigia­
mąjį seimą kraštą valdyti, gin­
ti ir suorganizuoti visą valsty­
bės aparatą. Be paruoštos ir 
priimtos Lietuvos valstybės 
konstitucijos ir žemės reformos 
įstatymų, turėjusių valstybei gy­
vybinės reikšmės, per savo 
darbo metą (1920-22 rudens) 
Steigiamasis seimas ir jo vy­
riausybė paskelbė apie 150 ki­
tų įstatymų. Krašto gynimo sri­
ty vedė sunkią militarinę ir dip­
lomatinę kovą su Lenkija 
dėl Vilniaus krašto. Lenkai bu­
vo užėmę daugiau kaip trečdalį 
Lietuvos teritorijos. Lietuvių 
kariuomenė buvo pasistūmėju- 
si iki Augustavo. 1920.X.7 bu­
vo pasirašyta Suvalkų sutartis, 
kuri Vilnių pripažino Lietuvai. 
Po dviejų dienų lenkai sutartį 
sulaužė. 1920.VII.12 pasirašyta 
taikos su SSSR suatrtimi buvo 
nustatytos Lietuvos rytų ir pie­
tų sienos. Ta sutartimi Sovietų 
Sąjunga visiems laikams atsi­
sakė nuo carinės Rusijos oku­
puotos Lietuvos teritorijos — 
apie 83,000 km., su 3,5 mil. 
gyventojų ir sutiko išmokėti 3 
mil. aukso rublių; tai sudarė 
pagrindą lietuvšikai valiutai — 
litui. Pasirašyta sutartis su Lat­
vija ir išspręsti su ja buvę te­
ritoriniai ginčai. Steigiamajam 
seimui susirinkus, Lietuva tapo

JOKIO ENTUZIAZMO DĖL 
LENINO SUKAKTIES

Lenino gimtadienis balandžio 
22 d. minėtas ir okup. Lietuvo­
je. Elta yra gavusi žinių, kad 
jubiliejus toli gražu nekėlęs jo­
kių džiaugsmo ar pakilusių nuo­
taikų. Krašto gyventojai jį su­
tiko su abejingomis nuotaiko­
mis.

Jokio entuziazmo nerodė nė 
Lietuvos jaunimas. Juk, ’štai, 
dar prieš iškilmes, balandžio 2 
d., vilniškės “Tiesos” vienas 
skaitytojas dienraščiui rašė, jog 
“yra mokyklų, kur šventei ruo­
šiasi tik mokytojai ir komjau­
nimo aktyvas. Daugelis moki­
nių į iškilmes ateina tarsi sve­
čiai”.

(E.)

pripažinta tik Vokietijos. Kitos 
valstybės su pripažinimu delsė. 
Jos buvo veikiamos stiprios 
lenkų propagandos, kurios tiks­
las buvo sujungti Lietuvą su 
Lenkija unijos arba federaci­
jos ryšiais. 1921.IX Lietuva bu­
vo priimta į Tautų Sąjungą. Po 
to ją pripažino Skandinavijos 
valstybės, Olandija, Čekoslova­
kija ir Šveicarija. Didžiosios 
valstybės dar kurį laiką delsė 
ir tik 1922 m. pripažino Lietu­
vą su sąlyga, jei Lietuva sutiks 
sutarptautinti Nemuną. Lietuva 
tą sąlyga ignoravo. 1921.XI Stei­
giamasis seimas priėmė rezoliu­
ciją sujungti Klaipėdos kraštą 
su Lietuva. Prancūzija sutiko 
Klaipėdos kraštą atiduoti Lietu­
vai su sąlyga, jei Lietuva vie­
nu ar kitu būdu susidės su Len­
kija. Nuo 1920.X ligi 1921.11 
Steig. seimas buvo išsiskirstęs, 
palikdamas 1920.X.22 savo vie­
toj iš 7 asmenų vad. Mažąjį sei­
mą, kurį sudarė Steig. seimo 
pirmininkas ir šeši rinkti Steig. 
seimo atstovai ir 6 kandidatai. 
Steig. seimo atstovai, lenkams

PREL. JUOZAPAS A. KARALIUS
— KLEBONAS EMERITAS

PREL. J. A. KARALIUS

Shenandoah, Pa. Allen- 
towno diecezijos vyskupo Jo­
seph M eShea patvarkymu, ilga­
metis liet. Šv. Jurgio parapijos 
klebonas prelatas Juozapas A. 
Karalius paskirtas klebonu eme­
ritu.

Prelatas J. A. Karalius yra 
gimęs 1889 m. vassario 4 Je- 
seniauskos kaime, Lazdijų para­
pijoj, Seinų apskrity. Į JAV at­
vyko 1904 m. Kunigu buvo į- 
švęstas 1919 m. gruodžio 20 
Baltimorėj. Shenandorio Šv. 
Jurgio parapijoj klebonavo 41 
metus.

Prelatas J. A. Karalius yra į-

MIRE DR. JONAS P. POŠKA
Chicago, III. Šių metų balan­

džio 19 d., ryte, mirė įžymus 
visuomenininkas, ilgametis LR- 
KSA 163 kp. narys dr. Jonas P. 
Poška.

Palaidotas ketvirtadienį, ba­
landžio 23, iš Švč. Marijos Gi­
mimo parapijos bažnyčios Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1889 
metais balandžio 4 d., Legečių 
kaime, Pašušvio valsčiuj, Kė­
dainių apskrity. Į JAV atvyko 
1909 metais gegužio mėnesį. 
Mokėsi Šv. Bedo kolegijoj, Pe­
ru, III., Šv. Vardo (Quigley) ko­
legijoj, Chicagoje. Sugrįžęs iš 
kariuomenės studijavo medici­
ną ir 1923 metais gavo daktaro 
laipsnį.

Pasižymėjo veikla Katalikų 
Moksleivių Susiv., Lietuvos Vy­
čiuose, Blaivininkų k u o - 
pose, Labdarybės ■ Sąjungoje ir 
kitose katalikų ir bendrinėse pa­
triotinėse organizacijose. Rėmė 
lietuvių sportininkų veiklą, lie­
tuvių lakūnų skridimus į Lie­
tuvą. Bendradarbiavo Mokslei­
viui, Giedrai, .Vyčiui, Moterų 
Dirvai, Katalikui, Draugui ir ki­
tiems laikraščiams.

Velionis virš 20 metų dar­
bavosi lietuvių Šv. Kryžiaus ir 

pradėjus pulti.Lietuvą, įsijungė 
į šalies gynimą. Sutelkus dau­
giau jėgų, Lietuvos kariuomenė 
ties GiedraičiaisjŠirvintais su­
davė lenkams skaudų smūgį ir 
atgavo apie 2000 km. teritori­
jos. Steigiamojo seimo priimtu 
žemės reformos įstatymu buvo 
padaryta svarbi socialinė refor­
ma, turint galvoj, kad 80 proc. 
Lietuvos gyventojų vertėsi žem­
dirbyste, o apie 40 proc. dirba­
mos žemės' priklausė dvarinin­
kams, kurie į Lietuvos nepri­
klausomybę žiūrėjo neigiamai, 
žemės reforma buvo išspręstas 
ne tik teisingas ūkiškai raciona­
lus žemės paskirstymas, bet ir 
tautiškai politinė problema, nes 
dvarininkai daugiausia buvo 
svetimtaučiai — atėjūnai. Stei­
giamasis seimas, priėmęs 1922. 
VIILI Konstituciją ir išrinkęs 
respublikos prezidentą, 1922 ru­
denį išsiskirstė ir buvo pa­
skelbti pirmojo paprastojo sei­
mo rinkimai.
(Ištrauka iš Lietuvių Enciklo­
pedijos XXVII tomo, psl. 163- 
165) 

žymus visuomenininkas. Jis ke- 
turius metus yra buvęs Katali­
kų Susivienijimo dvasios vadu, 
už nuopelnus organizacijai 1944 
metų seime, Scranton, Pa., pa­
keltas Sušiv. garbės nariu. Jis 
yra ir kitų kelių kat. organiza­
cijų garbės narys (plačiau apie 
prel. J. A. Karaliaus darbus ir 
nuopelnus žiūrėkite 1970 m. va­
sario mėn. “Garso” numery).

Naujuoju Šv. Jurgio parapi­
jos klebonu paskirtas kun. Juo­
zapas Neverauskas. Jis yra gi­
męs 1908 in. Minersville, Pa. 
Kunigu įšvęstas 1938 m. gegu­
žio 26 šv Petro ir Povilo kated­
roje, Philadelphia, Pa. Įšventė 
vyskupas Hugh Lamb. Vika­
ravo Šv. Jurgio parapijoj She­
nandoah, šv. Rapolo parapijoj, 
Philadelphia, po to vėl Šv. Jur­
gio parapijoj, Shenandoah, Šv. 
Vincento parapijoj, Girardville; 
klebonavo Šv. Liudviko parapi­
joj, Maizeville; nuo 1964 m. 
sausio 30 ėjo administratoriaus 
pareigas Šv. širdies parapijoj, 
New Philadelphia. Shenandoah 
Šv. Jurgio parapijos klebono 
vietą užėmė šių metų birželio 3. 
Naujasis klebonas yra uolus ku­
nigas ir visuomenininkas.

Prelatui J. A. Karaliui linki­
me tikrai užtarnauto poilsio, o 
naujam klebonui, kun. J. Ne- 
verauskui geriausios kloties gar­
sioje lietuvių parapijoje.

A. a. dr. Jonas P. Poška

kitose ligoninėse bei klinikose.
Liūdesy paliko žmoną Albi­

ną Alaburdaitę Poškienę, bu­
vusią LRKSA direktorę ir ilga­
metę Moterų Sąjungos veikėją. 
Taipgi paliko sūnų Joną, anū­
ką Jeffrey ir kitus artimuosius 
ir bičiulius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! žmo­
nai, sūnui ir kitiems artimie­
siems pareiškiame giliausią už­
uojautą!

'Su bombom, su gaisrais, su gaudžiančiais lėktuvais 
Suskambo Lietuva ir gedulo varpais.
Graudi minia, celūnai, karstai ir neštuvai, 
Kaip įuodas debesis, pakibo ties kapais.

Gili, plati duobė, kokios nebuvo niekad, 
Ir graudus Requem, ir aitrūs smilkalai.
Pradėję laisvės žygį, greitai mus paliekat,
Žalių Tėvynės sodų šaunūs sakalai!

Iš prievartos, apgaulės, melo to ir smurto
Pakėlėte i saulę žvilgančius sparnus
Parnešti mūsų žemei didžio laisvės turto. 
Narsa uždegti jaunus ir paguost senus.

Jūs kritot nuo klastingos pikto priešo kulkos, 
Savu krauju atpirkę svetimas kaltes.
Ir štai, sudaužęs, pančius drąsiasparnių pulkas
Tėvynės laisvės žygį iki galo tęs.

Gili, plati duobė tarp antkapių ir kryžių.
O esat jūs verti milžinkapio prie kelio, 
Kad tiems, kurie Tėvynę ginti pasiryžę. 
Per amžius žadintut kovos narsingą galią.

V. Mykolaitis-Putinas

KAZIMIERUI J. KRUŠINSKUI 
90 METŲ AMŽIAUS

LRKSA veteranas, įžymus vi­
suomenininkas Kazimieras J. 
Krušinskas, gyv. 9435-85th 
Avenue, Woodhaven, N. Y., 
11421, š.m. balandžio 20 su­
laukė 90 metų amžiaus.

Sukakties proga, metinis Di­
rektorių Tarybos susirinkimas 
priėmė sveikinimą, paskyrė do­
vanėlę ir pavedė direktoriui Bo­
beliui įteikti sukaktuvininkui.

Sveikinimas:
“Mielas Veterane:
LRKSA Direktorių Taryba me­
tiniam susirinkime, įvykusiam 
1970 m. balandžio 22-23 d.d., 
centro įstaigos patalpose, Wil­
kes Barre, Pa., vienbalsiai nu­
tarė nuoširdžiai pasveikint 
Tamstą 90 m. amžiaus sukak­
ties proga. Taryba aukštai įver­
tina Tamstos puikią veiklą Su­
sivienijimo naudai einant iždo 
globėjo, viceprezidento, sekre­
toriaus ir prezidento pareigas; 
ilgametę veiklą einant atsako- 
mingas kuopų viršininkų parei­
gas; taipgi ilgametę veiklą Kat. 
Federacijoj ir kitose katalikiš­
kose patriotinėse organizacijo­
se.
Ilgiausių metų! Geros sveikatos 
ir kitų Dievo palaimų!
Direktorių Taryba (seka para­
šai)

Sukaktuvininkas gimė 1880 
m. balandžio 20, Krušinskų kai­
me, Zapyškio valsčiuj, Kauno 
apskrity. Į JAV-tybes atvyko 
1899 m. Geriausias jėgas ati­
davė lietuvių draugijoms ir cen­
trinėm organizacijom. Darba­
vosi iki didelė metų našta pa-

Aviacijos sporto 
sukaktis

Š. m. kovo mėn. aviacijos 
sportui Lietuvoje suėjo 60 me­
tų — 1910 m. kovo 14 d. Vil­
niuje buvo sukviestas pirmas 
Vilniaus oreivystės būrelio na­
rių — steigėjų susirinkimas. 
Tai buvo pirmieji aviacijos 
žingsniai Lietuvoje. Vilniaus El­
ta paskelbė (“Komj. Tiesa”, ko­
vo 15), kad aviacijos sportas 
plačiau vystėsi Lietuvoje nuo 
1929 m., Kaune įsteigus Lietu­
vos aeroklubą ir Nidoje — 
sklandymo mokyklą. Okup. Lie­
tuvos gyventojams primenama, 
kad tuo metu sparčiai vystėsi 
sklandymas, motorinis skraidy­
mas, buvo pasiekta keletas tarp­
tautinio lygio sklandymo rekor­
dų, “plačiai po pasaulį nuskam­
bėjo lietuvių lakūnų S. Dariaus, 
S. Girėno ir F. Vaitkaus ilgų 
nuotolių skridimai per Atlan­
tą.”

Aviacijos sportas toliau vys­
tėsi ir sovietinio režimo metu. 
Plačiai žinomi lietuviai sklandy­
tojai, gi lietuvių parašiutinin­
kų ir aviamodelistų vardai esą 
įrašyti į pasaulio rekordininkų 
sąrašus. (Elta)

K. J. Krušinskas

lenkė pečius. Jis 1 metus ėjo 
Kat. Susivienijimo iždo globė­
jo pareigas, 6 metus centro val­
dybos sekretoriaus pareigas, 3 
m. vicepirmininko ir 2 metus 
pirmininko; sekretoriavo — 
1906, 1908, 1913 ir 1914 metų 
seimams; pirmininkavo 1913 m. 
seimui; 1920 m. seimo vice­
pirmininkas. Būdamas centro 
valdybos nariu (vicepirminin­
ku) 1917 m. daug prisidėjo prie 
“Garso” įsteigimo.

Sukaktuvininkas tik metai 
atgal, dėl senatvės, pasitraukė 
iš atsakomingų 134 kuopos fi­
nansų sekretoriaus pareigų.

K. J. Krušinskas stipria veik­
la pasireiškė katalikų Federaci­
joj, kaip vienas iš jos steigė­
jų ir kaip ilgametis sekretorius; 
1916 m. Lietuvių Dienos viešo­
sios rinkliavos komiteto narys; 
1918 m. New Yorko Liet. Vi­
suotinio seimo rengimo komi­
teto narys; Tautos Fondo sekr., 
Lietuvos Vyčių ir kitų organi­
zacijų veikėjas.

Ilgiausių metų!

VILNIAUS BIBLIOTEKAI 
SUEINA 400 METŲ

Vilniaus universiteto (dabar 
— V. Kapsuko) bibliotekai šiais 
metais sukanka 400 metų. Bib­
liotekoje yra daugiau kaip du 
su puse milijono knygų ir kas­
met ji papildoma bent 70,000 
knygų.

Apie tą sukaktį šiltai kal­
bėdami, 12 jaunųjų lietuvių 
mokslininkų savo laiške “Tie­
sai” (kovo 31) nusiskundė kai 
kuriais trūkumais ar bėdomis. 
Jie primena 1968 m. balandžio 
1 d. gaisrą bibliotekoje, kai la­
bai nukentėjo profesorių skai­
tykla. Remontas turėjęs būti 
baigtas per pusmetį, bet.. .jis 
tęsiasi ir dabar, be to, biblio­
tekai ir šiaip trūksta patalpų.

‘(E.)

Washingtonas. — JAV At­
stovų Rūmų pirmininkas John 
McCormack pranešė, kad dėl se­
natvės jis daugiau nekandida­
tuos. Mass valstybę jis atstova­
vo 42 metus. Jis yra nuoširdus 
Lietuvos rėmėjas.
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
PIRMASIS POSĖDIS, 1970 m. BALANDŽIO 22 d.

Metinį Direktorių Tarybos susirinkimą prezidentas L. Simu­
tis atidarė 9:45 ryto Susivienijimo Įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington, St., Wilkes Barre, Pa.

Dvasios vadui prel. J. F. Baltusevičiui nedalyvaujant, prezi­
dentas pakvietė Mrs. L. Donarovich sukalbėti maldą.

Pranešta, kad dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius randasi 
ligoninėje — serga.

Prezidentas pakvietė visus dalyvius pagerbti Katalikų Susi­
vienijimo mirusius veteranus įžymius lietuvių veiklos rėmėjus ir 
čia pat jis pranešė, kad paskutinių dviejų dienų laikotarpy mirė 
prel. Ignas Albavičius ir buvusios Susiv. direktorės Albinos 
Poškienės vyras dr. Jonas Poška. Prezidentas pakvietė Mrs. Dona­
rovich mirusių atminčiai sukalbėti maldą.

Posėdy dalyvauja: prez. Leonardas Šimutis, sekretorius Vin­
cas T. Kvetkas, iždininkė Leokadija Donarovich, iždo globėjai 
dr. Vladas Šimaitis ir Vyto A. Jucius, daktaras kvotėjas — dr. 
A. J. Valibus, direktoriai Pranas J. Katilius, Alvera Balanda, 
Bronius Bobelis; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.

Prezidentas L. Šimutis pranešė, kad direktorius Bronis Bo­
belis įteikė aplikaciją 10,000 dol. apdraudai. Tai yra didžiausia 
apdraudos suma Susivienijime. Kiekvienas buvo patenkintas to­
kiu pranešimu, vienok sekretorius Kvetkas pareiškė, kad jo nuo­
mone pranešimas turėjo būti padarytas reguliariu biznio būdu, 
kad reikalas būtų plačiau diskusuojamas. Toliau tęsdamas jis pa­
reiškė: “Ši aplikacija aktualiai yra dėl “20 tūkstančių dolerių dėl 
to, kad ji apima dvigubos protekcijos beneficiją, o atsitikime ne­
laimingos nario mirties 20 metų laikotarpy Susivienijimas būtų 
atsakomingas išmokėti 30 tūkstančių dolerių. Mano nuomone, 
rizika Susivienijimui yra perdidelė ir sugestuojama, kad dalis 
būtų pervesta kitai kompanijai.”

Viceprezidentui adv. Mack nedalyvaujant, prezidentas pakvie­
tė dr. Valibų užimti pirmininko vietą.

Užėmęs pirmininko vietą, dr. Valibus pakvietė prezidentą L. 
Šimutį raportuoti.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Sveikindamas atvykusius į metinį direktorių suvažiavimą 

noriu pastebėti, kad suvažiavimas Įvyksta vėliau, negu būdavo 
seniau. Pirmoji to priežastis yra ta, kad komunikacija bei kelio­
nė į Wyoming klonį pasidarė žymiai Keblesnė; nuo šių metų 
pradžios sustojo ėjęs paskutinis Erie-Lackawanna linijos pasa- 
žierinis traukinys, kuriuo ir žiemos metu su mažesne rizika pa­
vėluoti buvo galima pasiekti savo destinacijos. Lėktuvais bei auto­
busais keliavimas žiemos metu sudaro tam tikrų nepatogumų vyks­
tant iš Chicagos. Manau, kad taip pat ir iš kitų vietovių — Nau­
josios Anglijos ir k. Kita priežastis: mūsų naujasis iždo globė­
jas dr. Vladas Šimaitis nuo metų pradžios iki balandžio mėn. 
vidurio negali pasitraukti iš savo įmonės. Dėl to aš manau, kad 
dėl tų priežasčių metiniams susirinkimams bus įvedama nauja 
tradicija — juos kviesti bei laikyti balandžio antroje dalyje. Rei­
kia manyti, kad dėl to nenukentės mūsų organizacijos reikalai.

Esame pradėję naują dešimtmetį savo organizacijos gyvenime, 
pasitikėdami, kad jis bus laimingesnis ir geresnis mūsų veiklos at­
žvilgiu, negu jis buvo praėjusiame dešimtmetyje :1960-1970). Tie­
sa, galima teisingai ir net nuoširdžiai džiaugtis, kad per paskutinį­
jį dešimtmetį Lietuvių Katalikų Susivienijimas sustiprėjo savo 
turtu, patobulėjo savo administracine tvarka, patarnavimu kuo­
poms ir nariams. Deja, taip negalime pasakyti apie mūsų veiklą 
tiek kuopose, tiek apskrityse ir tuo pačiu narių prieauglio atžvilgiu. 
Sumažėjome nariais, susmulkėjome veikla. Taip įvyko,nepai­
sant to, kad Direktorių tarybai bei sekretoriatui nepritrūkdavo 
iniciatyvos bei pajėgumo informuoti kuopas, duoti direktyvas ir 
efektingai paskatinti daugiau padirbėti naujiems nariams prira­
šyti vajuose.

Šis mūsų suvažiavimas vyksta jau naujame dešimtmetyje. 
Svarbiausias uždavinys bus viską padaryti, dar labiau pasitempus 
darbui, kad sulaikyt organizacijos narių skaičiaus mažėjimą, visą 
veiklą pasukant naujų narių, ypač jaunimo įrašymui.

Seimo išrinktos komisijos veikla
Neabejoju, kad Direktorių tarybai į talką šiuo svarbiu rei­

kalu ateis 64-jo seimo išrinktoji komisija, kuri buvo įpareigota 
išanalizuoti mūsų organizacijos esamą padėtį, paruošti atitinkamą 
studiją ir nusmaigstyti gaires ateities veiklai. Komisijon buvo 
išrinkti: inž. Antanas Rudis iš 163 kuopos, kun. Petras Cinikas, 
MIC, ir Ignas Sakalas iš 100 kp. Visi iš Chicagos. Keliais atvejais 
man teko gyvu žodžiu paraginti komisijos narius susirinkti ir pra­
dėti seimo jiems pavestą darbą. Pagaliau š.m. kovo 31 d. para­
šiau laišką komisijos nariams, kad praneštų Direktorių Tary­
bos (šiam susirinkimui), kiek pažangos komisija bus padariusi. 
Tuojau į laišką atsiliepė A. Rudis, kuris ėmėsi iniciatyvos su­
šaukti narių susirinkimą dar prieš šį mūsų susirinkimą, tačiau kiti 
komisijos nariai tuo metu buvo iš Chicagos išvykę kitur. Bet A. 
Rudis mane pasikvietė, kad asmeniškai painformuotų, kas jau pa­
daryta.

Antanas Rudis komisijos vardu išsiuntinėjęs dešimtimis 
laiškų įvairių apdraudos kompanijų, fraternalinių organizacijų va­
dovybėms ir net valstijų apdraudos departamentams, paprašy­
damas informacijų, kurios galėtų būti naudingos komisijos pla­
nams ruošti. Gauta daug įdomių atsakymų. Susidariau vaizdą, 
kad komisija yra atsistojusi į gerą kelią jai seimo uždėtiems įsipa­
reigojimams vykdyti. Netrukus bus sušauktas komisijos susirinki­
mas, kuriame bus peržiūrėta gauta medžiaga, ji bus analizuoja­
ma ir ieškoma joje medžiagos planui ruošti. Komisija planuojan­
ti ir asmeniškai kontaktuoti aipdraudos ekspertus ir, taip vadina­
mus, Public Relations srityje patyrusius žmones, kad iš jų gautų 
nurodymų bei patarimų.

Puiki atestacija mūsų organizacijai
Kad yra verta visais galimumais palaikyti LRKSA, jį stiprinti 

ir turtu ir veikla, noriu pavaizduoti vienu laišku, kuriuo yra duo­
dama puiki atestacija mūsų organizacijai. Ir tą atestaciją duoda 
pašaliniai žmonės, bei apdraudos dalykų ekspertų speciali tarny­
ba. Gavau laišką iš Standard Analitic Service, Ine., š.m. kovo 23 d. 
Rašo Robert J. Rupp, tos tarnybos sekretorius:

Daer Mr. Simutis: '
Congratulations!
A study of the financial statement of your fine company 

for the year ended December 31, 1969 discloses exeptional finan­
cial soundness and healthful progress. This is vividly illustrated 
in the enclosed “Independent Comparative Raport for 1970”.

This report features significant analistical factors showing 
your organization’s excellent financial position, which should be a 
source of great satisfaction to your policyholders, field repre­
sentatives and management personnel.”

1970 metų palyginajame raporte (Comparative Raport) kon­
statuojami keturi momentai, būtent:

SOLVENCY: A wide margin of assets over liabilities is a 
significant safety factor. This indicates financial soundness and 
a Company’s ability to meet all obligations as they become due.

Assets for each 100 dol. of liabilities as of Dec. 31, 1969
Average 25 largest life companies — 107.11 dol.
Lithuanian Roman Catholic Alliance — 133.97.
SURPLUS FUNDS: Per 100 dol. of Life Reserves. A large 

surplus ratio means ability to take emergencies “in stride”. It is 
acid test of exellence; shows the amount of excess funds to life re­
serves liability.

Average 25 largest life companies — 8.66 dol.
Lithuanian R. C. Alliance of America — 35.68.
LIQUIDITY: Assets on Cash, bonds and Stocks for each 

100 of liability.
Average 25 largest life companies — 50.15 dol.
Lithuanian R. C. Alliance of America — 129.99.
SURPLUS FUNDS: (including Capital, if any). The following 

amounts are based per 1,000 dol. of life insurance in force. 
This shows further proof of strength and stability.

Average 25 largest life companies — 11.63.
Lithuanian R. C. Alliance of America — 162.46.
Standard Analitical Service laišką ir padarytą palyginimą mū­

sų organizacijos su didelėmis apdraudos kompanijomis, supran­
tama, imant proporcingai, įjungiu į savo pranešimą ne tik, kad 
mes patys šiame suvažiavime galėtume pasidžiaugti geru 
organizacijos finansiniu stoviu, bet kad ir nariai dar labiau 
įsitikintų jos finansiniu tvirtumu ir, nei kiek neabejodami, kibtų 
į darbą naujiems nariams prirašyti.

Kiti reikalai ir veikla
Mano, kaip pirmininko, rūpestį Chicagoje žymiai mažina tai, 

kad mes turime savo tarpe veiklų ir gerai informuotą organizaci­
jos reikalais rajoninį direktorių dr. Vladą 'Simaitį, kuris ne tik 
seka apskrities ir kuopų veiklą, bet ir aktyviai joje dalyvauja. Be 
to, apskritis turi rūpestingą valdybą su pirmininku Andrium Po­
vilaičiu priešakyje, kuris ir naujų narių prirašinėjimo dirvos neap­
leidžia. Man teko dalyvauti tradiciniame apskrities bankete ir pa­
sakyti informacinę kalbą. Dalyvavau ir metiniame apskrities su­
sirinkime, kad pasiinformuot, kas ir kiek veikiama kuopose ir 
painformuot, kas daroma Direktorių taryboj ir centro būstinėj. 
Pastebėjau, kad Chicagos apskrityje jau pradedamas šioks 
toks judėjimas dėl 1972 metais įvyksiančio LRKSA 65-jo seimo. 
Nors seimas dar už dviejų metų, tačiau pravartu ir Direktorių 
tarybai pradėti planuoti seimo programą.

ŠĮ kartą turėjau daugiau susirašinėjimų ne tik su kuopų val­
dybomis, bet ir su atskirais tiek Susivienijimo, tiek ir su kitais 
visuomenės veikėjais. Kaip žinom, mūsų generalinis sekretorius 
Vincas Kvetkas buvo išvykęs kiek ilgesnima poilsiui, bet vis- 
vien palaikiau su juo korespondencinį kontaktą. Susisiekdavau, 
esant reikalui ir su centro būstinės personalu ir redaktorium 
Matu Zujum.

Kiek ir kur buvo reikalinga reprezentuoti mūsų organiza­
ciją, ji nepasiliko nereprezentuota. Tai atlikau korespondentiniu 
būdu, o kai kuriais atvejais ir asmeniškai dalyvaudamas.

Direktorių suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių spręsti or­
ganizacijos problemas, kurių turime daug ir reikalingų labai rim­
to dėmesio.

Leonardas Šimutis,
LRKSA pirmininkas

Prez. Šimučiui skaitant savo raportą į posėdį atvyko vicepre­
zidentas adv. T. Mack.

Prez. L. šimutis ypatingą dėmesį kreipė į raportą paruoštą 
ir gautą iš Analytical Service.

Prie klausimo Mrs. Balanda pastebėjo: “Čia yra kas nors 
ką aš laukiau išgirsti. Tas yra labai pagalbinga mūsų Susivieniji­
mo pakėlimui. Ir aš šį tą žinau apie apdraudos biznį ir paskatini­
mas vaidina didelį vaidmenį uolesniam darbui.”

Adv. Mack taipgi pareiškė džiaugsmą dėl praneštų davinių.
V. T. Kvetkas pareiškė, kad tokios kopijos yra gaunamos 

pasiuntus metinius raportus apdraudos departamentams. Bent vie­
ną kartą mes užsakėme kopijas ir jos buvo prisiųstos. Taigi tokie 
raportai būdavo atidedami į šoną.

Adv. Mack pareiškė: “P. prezidente, ar aš galiu paklaust vieną 
ar du klausimus: Ar tamsta prašiai tą kompaniją pravesti investi- 
gaciją, kurios prisilaikant raportas buvo paruoštas ir ar Susivieni­
jimas už raportą užmokėjo?”

Atsakymas buvo: “ne”. Ad. Mack tuomet pareiškė: “tai yra 
biznio propozicija”.

Pasiūlyta prezidento raportą priimti, P. J. Katilius parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Šimutis užėmęs vedėjo vietą pakvietė raportuoti vice­
prezidentą.

Viceprez. adv. Mack padarė trumpą pranešimą apie savo veik­
lą ir paaiškino priežastį dėl ko jis dabar neturi rašyto raporto, 
bet jis bus parašytas ir įteiktas popietiniam posėdy. Akcija ra­
porto reikalu buvo atidėta iki jis bus paruoštas ir įteiktas raštu.

Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių.
Sekretorius Kvetkas paskleidė 1969 metų raporto kopijas, 

aiškino įvairius raportus, lenteles ir santraukas. Prie įvairių ra­
portų dalių, ypatingai adv. Mack, statė klausimus, kuriuos aiškino 
sekretorius. Kai kurie klausimai iškėlė slegiančius faktus. Susi­
vienijimo operacijose 1969 metais, ypatingai nukritimas turtų iš­
mokant 127,237.50 dol. pribrendusių taupymo (endowment) ap- 
draudų. Taipgi narystės judėjimas parodė didelį kritimą. Betgi fi­
nansinės operacijos parodė laimėjimus bendroje 70,199.45 dol. su­
moje prieš išmokant nariams dividendus. Išmokėtų dividendų su­
ma siekia 67,166.52 dol., tuo būdu grynas operacijos pelnas sie­
kė 3,032.93 dol., ir vis dėlto perviršis arba nepaskirti fondai 
padidėjo apytikriai 4,000 dol. ir pasiekė bendros 740,917.35 su­
mos. Tas parodo sveiką apdraudos fondo padėtį. Tik Lėšų fon­
das šlubuoja, ką parodys raportai, kurie čia pat bus paskleisti. 
Pirmųjų trijų 1970 metų mėnesių daviniai parodo nepalankią na­
rystės kryptį ir poveikį į Lėšų fondo padėtį. Čia pat sekretorius pa­
reiškė, kad jo raportas pasibaigia ir kad jis neturi komentarų 
skaityti.

Dr. Valibus pasiūlė priimt raportą, pareikšdamas asme­
ninį pasitenkinimą ir dėkingumą V.T. Kvetkui už tokį puikų pra­
nešimą. P.J. Katilius pasiūlymą parėmė. Pasiūlymas priimtas vien­
balsiai.

Po to V. T. Kvetkas perskaitė sekantį pareiškimą: 
“Prezidente ir Lietuvių Katalikų Susivienijimo Tarybos na­

riai:
Virš du mėnesiai atgal aš pasiunčiau prezidentui rezignaciją, 

kaip organizacijos sekretorius, kuri įsigalioja priėmus mano ra­
portą šiame susirinkime. Kiekvienas gali turėti savo nuomo­
nę apie Susivienijimo reikalų vedimo atsakomybių didumą ar­
ba mažumą. Aš manau, kad atsižiūrint aplinkybių atsakomybes 
dėl manes yra perdidelės. Momentas užbaigti tokias atsakomybes 
yra čia pat. Su Dievo pagalba be gyduolių ar kitų medicinų aš at­
gavau kiek pajėgų, po ištikusios sveikatos problemos.

Dėkoju visiems už kooperaciją su manimi praeityje”.
V. T. Kvetkui užbaigus pareiškimą, L. šimutis pareiškė: 

“Mes neverčiam tamstą pasitraukti”.
Mrs. Balanda kreipėsi į V.T. Kvetką: “Aš su nuostaba išklau­

siau pareiškimo, dėl to, kad aš maniau, kad buvo suprasta, kad 
tamsta pasiliksi patarėjo vaidmeny. Aš nustebinta!”

V. T. Kvetkas atsakė: “Mrs. Balanda, aš neturėjau intencijos 
daryt tolesnių pareiškimų, bet iš pagarbos tamstai aš pasakysiu, 
kad aš maniau pasilikti patarėju”.

V.T. Kvetkui apleidus susirinkimą, adv. Mack pasiūlė paskirti 
laikiną sekretorių užrašų (protokolo) surašymui. P. J. Katilius pa­
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai. Prez. šimutis pakvietė 
Mrs. Donarovich užimti šio susirinkimo sekretorės vietą.

Po to prezidentas paprašė adv. Mack, pasikvietus talkon prel. 
J. F. Baltusevičių, paruošti rezoliuciją Direktorių Tarybos var­
du pareiškiant V. T. Kvetkui įvertinimą ilgų metų tarnybos.

Sekė generalinės diskusijos. Iškelti klausimai ar rezignacija 
yra galutina. Pareikštos įvairios nuomonės. Reikalo paaiškinimui 
L. šimutis perskaitė du laiškus gautus iš V. T. Kvetko, kuriuose 
jis pareiškė savo intenciją rezignuoti. Mrs. Balanda aiškina, kad 
jai paklausus ar sekretoriaus rezignacija nuoširdi, ir kadangi jis 
atsakė afirmatyviai, tad ji pareiškė, kad mes niekuomet nepriver­
sime nei vieno pasilikti bile ofise prieš jo ar jos norus. P. J. 
Katilius taipgi komentavo, kad kiekvienas turi privilegiją rezig­
nuoti iš bile ofiso ir bile laiku.

Užbaigus diskusijas, prez. šimutis pakvietė duot pasiūlymą. 
Mrs. Balanda pasiūlė priimt V. T. Kvetko rezignaciją iš Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo sekretoriaus vietos, V. A. Jucius parėmė. P 
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Po to adv. Mack komentavo, kad išeinančio sekretoriaus ta­
lentai ir patyrimai galėtų būt panaudoti kokiai nors egzekuty- 
viai pozicijai. Tas susilaukė tarybos užgyrimo ir palikta tolesnėm 
diskusijom.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę.

IŽDININKES RAPORTAS
LITMUAKIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OP AKEHICA 

TREASURER’S REPORT 
RECEIPTS A D DISBHRSaiuis!! TS 

July 1, 1969 to December 31, 1969

Tbtal Checking Accounts Balance July 1, 1969 _ $ 28,803.50
Receipts: 196,732.54 _ 186,732.54
--------- ----- ’ $215,616.04
Di sbu rsemen ts:
First national Bank, Wilkes-Barre, Pao 5,086.50
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. . 53,958.54
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 126,709.70
Bank Charges: Stale Date,Account Closed,Can.Check ________ 80.62 185,835.36

BALAI'*CE $29,780.68

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1969 , $ 11,557.06
Receipts: ’ $ 129,237.58 129,237.58
--------- ----- * , f 140,794.64 
Di sbursements: 5,086.50
Transferred to Miners Savings Bank,Pittston,Pa. 55,000.00
Transferred to Wyoming Rational Bank, ’Wilkes-Barre 60,800.00
Bank Charges  80*62 120,967.12

CASH BALANCE S 19,827.52
OUTSTANDING CHECKS 248.75
BALANCS OP BANK STAT8OIT F” 20,076.27

Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 
Balance as of July 1, 1969 t 8,126.72
Transferred from First National Bank, W~B.,Pa. 55,000.00

563,126.72 
Disbursements: $ 53,958,54 53,958.54
------------------------- CASK BALANCE 5 9,168.18

OJ TSTA': DI if G CHECK S 754.01
BALANCE OF BANK STATEOTT 5 9", 922.19'

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ....... :................................................ $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00 
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ...............   $2.50

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barrd, Pa. 18703

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1969
Receipts: $ 57,494.96
Iran si* erred from First National Bank, W-E.,Pa. 60,800.00

Di sbursements: $ 126,709.70
CASK BALANCE 
OUTSTANDING CHECKS
BALANCE OF BANK STAT3.IE7T

SUMMARY

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Kiners Savings Bank, Pittston, Pp.
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pr.

TOTAL CASH BALANCE I« CHBCKIFG ACCOUNTS, DECEMBER 31, 1969

April 20, 1970

(Tęsinys 4-tam puslapy, 1-2 kol.)

$ 9,199.72

118,294.96 
5“ 127,494.68

126,709.70
$ 784.98

11,648.33
12,433.31

$ 19,827,52
9,168.18

784.98

$ 29,780.68

Respectfully-submitted,

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“Lietuviai Argentinoje“, 
1918-1968 Lietuvos laisvės me­
tai. Rosario Liet. Bendruome­
nės leidinys. 216 pusi, stam­
baus formato leidinys, iliustruo­
tas grupinėmis ir paskirų vei­
kėju nuotraukomis. Kaina 3 
dol.

“Viiko 1969 m. Seimas". Re­
dagavo V. Alseika. Eltos leidi­
nys. New York, N. Y. 1970 m. 
Telpa raportai, pranešimai, 
sveikinimai, kalbos, nutarimai. 
Iliustruotas šeiminėmis, Viiko 
ir Tautos Fondo valdybų nuo­
traukomis. 40 psl. stambaus 
formato leidinys.

"Laiko Žinynas Kalendo­
rius“, 1970 metai. Avellane­
da, Buenos Aires, Argentina. 
Paruošė Pijus Gudelevičius.

"Muzikos Žinios", Nr. 1 (188), 
1970 m. balandžio mėn. Leidžia 
ALRK Vargonininkų bei kitų 
liet, muzikų Sąjunga.

"Ateitis", lietuvių katalikiš­
kojo jaunimo žurnalas. Nr. 
4, 1970 m. balandžio mėn.

Lanke Lietuvos 
Pasiuntinybę

The Godwill Industries Em­
bassy Tour buvo suorganizuo­
tas š.m. gegužės 2 d. popiet. 
Pagal jo organizatorių praneši­
mą — Lietuvos Pasiuntinybę, 
Italijos, Ispanijos, Indonezijos, 
Kuwaito bei porą kitų ambasa­
dų ir Congressional Club, aplan­
kė suvirs 2600 žmonių. Embas­
sy Tour buvo organizuotas lab­
darybės tikslu. Jo garbės pir­
mininke buvo ponia Patricia 
Nixon.
Prieš numatytą ambasadų lan­

kymą — Embassy Tour buvo 
pagarsintas per televiziją Chan­
nel 5, š.m. balandžio 30 po­
piet. Televizijon buvo pakvies­
ta dalyvauti p. O. Kajeckienė. 
Ta proga, pasipuošusi tautišku 
kostiumu, ji turėjo galimybės 
pakalbėti apie Lietuvą ir Lietu­
vos Pasiuntinybę televizijos ste­
bėtojam. Rytojaus dieną, geg. 
1 d. radi jos stotis WGMS, apie 
1 vai. 30 min. popiet, informa­
vo apie Embassy Tour. Taip 
pat ir 'šia proga buvo perduotos 
informacijos apie Lietuvą ir 
Lietuvos Pasiuntinybę, kurias 
buvo pateikusi p. O. Kajeckienė.

LPWZ

METINIS PIKNIKAS

Prie Šventos Marijos Vilos 
ežero, Elmhurst, Penna., sek­
madienį, liepos 12, įvyks me­
tinis piknikas — Lietuvių Die­
na. Rengia Nukryžiuotojo Jė­
zaus Seserų rėmėjai. Bus ska­
nių valgių ir šaltų gėrimų; 
bus visokių pasilinksminimų ir 
žaidimų; linksmins muzika.

Visi kviečiami dalyvauti.

Lietuviu kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš­
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil­
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an-' 
gliškai. 40 pamokų su prati­
mais; platus žodynas. Verti­
mams, pasikalbėjimams ir pa­
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau­
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi­

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa, 18703.
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys iš 3-jo puslapio, 5-6 kol.)

Mrs. Donarovich papildydama savo rašytą raportą komentavo 
kai kuriuos finansinius Susivienijimo aspektus. Klausimai buvo 
iškelti išsiaiškinimo tikslais, liečiant kai kuriuos fondus.

Dr. Simaitis pasiūlė iždininkės raportą priimt, Mrs. Balanda 
parėmė. Pasiūlymas priimtas 'vienbalsiai.

Pirmasis posėdis uždarytas 12:50 P. M. pietums.

Antarasis POSĖDIS
Antrasis Direktorių tarybos posėdis pradėtas 2:20 P. M.da­

lyvaujant visiems viršininkams ir direktoriams, kaip ir pirmam 
posėdy.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus.

REPORT OF TRUSTEES
To the Board of Directors of the
Lithuanian Catholic Alliance of America:

In compliance with the duties assigned to the Trustees by 
the Constitution and By-Laws, we met at the Home Office on 
April 20th and 21st for an examination of the Sūpreme Sec­
retary’s and Treasurer’s records. We examined the period from 
January 1, 1969 to December 31, 1969.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office, and found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with the 
Home Office Ledger. We also noticed, that in November and 
December of 1969, Retirement Benefits were paid in the amount 
of $392.00 and in our opinion we do not think legally these pay­
ments should have been made. We compiled a list of outstand­
ing checks, the amounts of which correspond with the Treas­
urer’s records.

We further examined Income Receipts against Home Office 
and Treasurer’s ledger books and found all in agreement. With 
all of the balances verified, our conclusion corresponds with 
the Secretary’s and Treasurer’s records as follows:
CASH BALANCE as of January 1, 1969 $ 37,670.51

Income:

$465,966.23

January 56,080.27
February 40,869.93
March 31,211.60
April 31,525.17
May 51,575.13
June 30,301.08
July 34,503.17
August 29,163.98
September 27,999.82
October 36,825.31
November 23,347.87
December 34,892.39 428,295.72

APIE N0RW00D0 LIETUVIŲ GYVENIMU IR VEIKLI
VINCO J. KUDIRKOS ATSIMINIMAI

Disbursements: 
January 
February 
March 
April 
May 
June 
July 
August 
September 
October 
November 
December

$29,780.68
The cash balance plus the amount of outstanding checks 

agrees with balances appearing on the First National, Miners 
and Wyoming National Bank Statements.

We also examined Minor Beneficiary accounts and found 
1969 Interest posted.

We further examined the mortgage loan and found V. A. 
Loan #161 in default since August 1, 1969; the mortgage bal­
ance of $4,787.77. A foreclosure is in process.

This concluded our examination for the 12 month period 
and we wish to thank our Supreme Secretary, Treasurer and 
Office Personnel for their kind co-operation during our annual 
visit.

Respectfully submitted,
Dr. Vladas Simaitis, Trustee

Vito A. Yucius, Trustee
Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
V. A. Jucius perskaitęs raportą, žodžiu raportavo, kad iš 

priežasties blogų orų praeitą žiemą jis negalėjo atlikti reikalingų 
kontaktų su Clevelando ir Detroito kuopom, atliekant organizato­
riaus įsipareigojimus.

Iždo globėjas dr. V. Šimaitis humoro formoje padėkojo pre­
zidentui už pranešimą apie jo veiklą Chicagoje ir tą atliekant ge­
resniam laipsny, negu jis pats būtų atlikęs. Jis taipgi atkreipęs 
dėmesį į straipsnį išspausdintą viename lietuvių žurnale pavaiz­
duojantį Susivienijimo padėtį. Dr. Šimaitis taipgi padėkojo savo 
bendradarbiui V. J. Juciui, iždininkei ir centro įstaigos perso­
nalui už jų kooperaciją atliekant knygų ir rekordų peržiūrėjimą.

Dr. A. J. Valibus pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, P. J. 
Katilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Bus daugiau)

A. a. Katrė Kadišienė, LRK 
SA 209 kuopos narė, gyv. 110 
Penn Str., Kingston, Pa., mirė 
gegužio 10; palaidota gegužio 
13 iš šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Liūdesy pali­
ko sūnus Juozą, Stasį, Edvar­
dą, Joną, Raimundą, Karolį ir 
Viktorą; dukteris V. Dubauskie- 
nę ir Salome; seserį Argenti­
noje; 21 anūką ir 7 proanūkus.

58,814.87
25,605.26
19,409.45
62,516.28
46,972.49
37,031.84
30,364.21
25,110.99
27,584.73
39,236.88
33,172.04
30,366.51 436,185.55

A. a. Stasys Krivickas, ilga­
metis LRKSA 194 kuopos na­
rys, 12 Oak str., Inkerman, Pa., 
mirė gegužio 16; pašarvotas bu­
vo direktorių Kižių įstaigoje, 
Pittstone, palaidotas gegužio 20 
iš Pittstono Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje. Jo 
žmona Ona mirė 1969 m. gruo­
džio 25. Paliko 2 dukteris, 6 
anūkus ir 5 proanūkus.

ANNUAL STATEMENT
For the Year 1969

Of the Lithuanian R. C. Alliance of America

EXHIBIT 8 —VALUATION REPORT
RESERVES:

Grand Total — Adult—$1,988,840; Juvenile—$87,582; Total—$2,076,422.
Do the laws of the society provide for the segregation and trusteeing 

of the reserves or funds of any class or classes of certificates excepting 
juvenile certificates? No.

Has the society during the past five years on any class of certificates 
changed its valuation basis or formulae or the number of contributions 
collected during the year? No.
' The negative reserves on individual certificates must be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement been complied with? Yes.

Does the society charge redundant net rates of contribution, i.e., net 
rates in excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality table 
and interest assumption used in the valuation) ? No.

If so, state the amount of the present value of such excess contribu­
tions, and also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class of re­
serve liens, certificate loans or premium loans — $16,989.45 at 4.8%.

Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk .................... $170,639
(b) Net Death Losses incurred ...................................................... 104,804
(c) Adjustment for reinsurance deducted .........................   0
(d) Total Death Losses incurred .................................................. 104,804
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected 

Mortality (Item a above) on gross amounts at risk dur­
ing 1969—71.42%; 1968—64.96%; 1967—58.27%; 1966—
64.05%; 1965—61.69%.

Interest Income from Investments:
(a) Net Investment Income (Exhibit 2, Line 7) .................... $113,649.47
(b) Tabular Interest (See Instructions) ..................................... 68,809.00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1969 — 

3.91%; 1968—3.87%; 1967—3.77%; 1966—3.67%; 1965— 
3.63%.

Requirements for filing the Supplement to Valuation Report:
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1969 

on certificates where the interest assumption was higher
than 3% as reported in Exhibit 8 (A) ............................... None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1969
(Items 8 or 9) ............................................................................ 61.42%

Okupuotoje Lietuvoje
Propagandos banga

.. prieš Izraelį
Prieš Izraelį, prieš sionistus 

nukreipta, Maskvos vadovau­
jama propagandos banga, bu­
vo palietusi ir okup. Lietuvą. 
“Tiesa” š.m. kovo mėn. vidury 
skelbė aprašymus “protesto 
mitingų” įmonėse, kurių metu 
Lietuvos žydai “rūsčiai smerkė 
Izraelio kariaunos agresiją”. 
Įvairūs žydai, veikėjai, gydyto­
jai ir kt. “su pasipiktinimu” 
kalbėjo apie “šovinistinę sionis­
tų kampaniją” ir ypatingai daž­
nai pabrėždavo: “mūsų tėvynė 
— Sovietų Sąjunga”.

Žinoma, žydy, Lietuvoje gy­
venančių, kalbose nė žodžiu ne­
paminėta tai, kad žydai Sovie- 
tijoje engiami ir kad žydai, va­
karų pasaulio gyventojai 
smarkiai protestuoja dėl jų kil­
mės žmonių Sovietuose perse­
kiojimo.

Okup. Lietuvoje nusiskundžia­
ma nelaimėmis, kurios ’ paliečia 
mažamečius vaikus miestų gat­
vėse ar keliuose. Daugiausiai 
nukenčia pirmųjų klasių moks­
leiviai. Tik 1969 metais Lie­
tuvos miestų gatvėse ir keliuo­
se, krašte, žuvo 24 ir rimtai su­
žaloti 103 ikimokyklinio am­
žiaus vaikai. Šie skaičiai nema­
žėja ir tai kelia vis didesnį ne­
rimą.

Keli pastaruoju metu okup. 
Lietuvoje pasirodę leidiniai: 
“Velniai”, išleisti 25,000 egz. 
tiražu, kur pateiktos 1966 mi­
rusio dailininko A. Žmuidzina­
vičiaus žinomos velnių kolekci­
jos. Dailininkas juos pradėjo 
rinkti nuo 1906 m. Leidiny pa­
skelbta 100 velnių rinkinys. 
Straipsnių santrauka ir iliustra­
cijų sąrašas, be rusų, dar pa­
teikta ir anglų, prancūzų ir vo­
kiečių kalbomis. Elta

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 2 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

Alkoholizmas — viena svar­
biausių autovežimių nelaimių 
okup. Lietuvoje priežasčių. Tai 
kelia vis didesnį rūpestį. Pa­
skelbta niūri 1969 m. statisti­
ka: (“Valst. Laikraštis”, kovo 
24): kolchozų (kolūkių) vairuo­
tojai pernai turėjo 144 auto 
nelaimes ir 59 atvejais buvo kal­
ti neblaivūs vairuotojai. Sovcho- 
zų (vad. tarybinių ūkių) vairuo­
tojai turėjo 53 auto avarijas ir 
čia vėl, net 26 atvejais, kalti­
ninkais buvo neblaivūs pareigū­
nai, f 

—•—
Juozas Siparis, dramos teat­

ro aktorius mirė Vilniuje š.m. 
balandžio 5 d., eidamas savo 
gyvenimo 77 metus.

Gimęs 1894 m., Siparis Lie­
tuvoje buvo laikomas vienu pir­
maujančių lietuvių aktorių tar­
pe. Velionis dirbo ir pedagogi­
nėje srity ir dalyvavo, jau oku­
pacijoje, kuriant kai kuriuos, 
lietuvių kalba filmus. Palaido­
tas balandžio 7 d. Vilniuje, An­
takalnio kapinėse.

Vilniuje paskelbta jog į “Ex­
po — 70”, parodą Japonijoje 
išvykusi pirmoji Lietuvos tu­
ristų grupė. Jiems teko vykti į 
Vladivostoką ir iš ten motor­
laiviu į Japoniją. Išvykusių tar­
pe: Lietuvos Mokslų akademi­
jos viceprezidentas A. Žukaus­
kas, Vilniaus Eltos direktorius 
D. Rodą, radijo bei televizijos 
įmonių vadovai V. Kalibatas ir 
P. Morkūnas ir kt.

—•—
Kauno Medicinos institute į- 

kurtas pirmasis Kaune studen­
tiškas teatras. Studentų teatrui 
vadovauja Kauno Muzikinio 
teatro solistas V. čepkus.

—• —
Vilniaus universitete įkurta 

kraštotyrininkų draugija “Ra- 
muva'’. Vilniuje paskelbta (“Ta-

(Tęsinys)
Pas kardinolą O'Connell

K. Klimavičiui ir V. J. Ku­
dirkai nuvažiavus prašyti leidi­
mo, Jo Eminencija kardinolas 
O’Connell maloniai sutiko ir 
davė kunigui J. Krasnickui lei­
dimą atvažiuoti sekmadieniais 
atlaikyti mišias, o Šv. Katrinos 
parapijos klebonas kun. Tho­
mas J. M’Cormack leido savo 
parapijos svetainėje veltui lietu­
viams laikyti pamaldas.

1913 metais gegužio 14 8 v. 
ryto kun. J. Krasnickas laikė 
lietuviams pirmąsias mišias. 
Nors lietuviams buvo toloka, 
bet į pamaldas gausingai susi­
rinko.

Kun. J. Krasnickas kas sek­
madienis atvažiuodavo 8 vai. 
ryto atlaikyti mišias, nors jam 
buvo nepatogu, nes turėdavo 
grįžti į savo parapiją Cambrid­
ge atlaikyti kitas mišias. Tuo 
būdu kun. J. Krasnickas Nor- 
vudiečiams padarė labai daug 
gero, už ką jam buvo labai dė­
kingi.

Bažnyčios statymas
1914 m. vasario mėn. atvy­

ko parapijai paskirtas klebonas 
kun. A. Daugis. Parapija jau 
turėjo tris sklypus žemės ir 
apie 3,000 dol. ižde. Kun. A. 
Daugis pradėjo rūpintis bažny­
čios statymu. Pasirodė, kad že­
mės permaža dėl bažnyčios ir 
klebonijos, tad nupirkta dar du 
sklypai daugiau.

1915 metais gegužio mėnesį 
pradėta bažnyčia atstatyti, o 
gruodžio 19 tais pačiais metais 
jau įeita į savo bažnyčią. Kun. 
Kun. A. Daugis atlaikė mišias, 
o Šv. Katrinos parapijos klebo­
nas kun. MacCormack pasakė 
pamokslą. Žmonių buvo pilna 
bažnyčia, daugelis turėjo stovė­
ti. Mišių laiku suskambėjo lie­
tuviškos giesmės — “Pulkim 
ant kelių”, “Šventas Dieve” ir 
kitos. Žmonės tada, rodos, pa­
miršo, kad jie yra čia sveti­
mame krašte, jie jautėsi, kaip 
Lietuvoje, kur bažnyčiose gie­
dodavo tas brangias giesmes. 
Visi džiaugėsi sulaukę savo baž­
nyčios, kurioje galės girdėti 
Dievo žodį savo gimtoje kalbo­
je. Žmonės tada nesakydavo, 
kad reikia perilgai būti baž­
nyčioje, ne taip kaip dabar — 
pabūna pusę valandos ar kiek 
ilgėliau, tai jau ir skun­
džiasi, kad perilgai reikia 
būti, o kai nueina į teatrą ar Į 

ryb. Mokytojas”, kovo 27), kad 
tos draugijos nariai numato pa­
minėti universiteto 400 m. su­
kaktį, be to, D. Poškos, P. Vi­
šinskio, Žemaitės sukaktis. Ne­
seniai ramuviečiai su profeso­
riais atžymėjo Mažvydo giesmy­
no 400-sias metines.

—•—
Kaip okup. Lietuvos gyven­

tojams buvo kalte kalamos ‘Le­
nino idėjos’, liudija toks pa­
vyzdys: tik Švenčionių rajone 
per du mėnesius buvo parody­
ta per 70 filmų apie Leniną ar 
“tarybines pergales”.

—• —
Vilniuje “Vagos” leidykla iš­

leido J. Basanavičiaus “Rinkti­
nius Raštus”. 1038 psl. sudėti 
istorijos, folkloristikos, publicis­
tikos darbai, nemaža laiškų. 
Raštai išleisti 15,000 egz. tira­
žu. (Elta)

Lubbock, Texas. — Gegužio 
11 didelės audros nusiaubė 
Lubbock miestą ir apylinkę. 
26 gyventojai žuvo, šimtai su­
žeistų; materialiniai nuostoliai 
apskaičiuojami milionais.

Bucharestas. — Gegužio pa­
baigoje Rumuniją nusiaubė di­
deli potvyniai. Nuostoliai ne­
paprasta idideli.

—o—
A. a. Vincentas Dragūnas, 

176 kp., 4233 Welsh avė., East 
Chicago, Ilk, mirė balandžio 10, 
palaidotas balandžio 13 Kalvari­
jos kapinėse. 

kitas pasilinksminimo pramo­
gas, ten išbūna kelias valan­
das ir nesiskundžia, kad peril­
gai būna.

Šv. Jurgio parapijos 
buvę klebonai

Kun. Andrius Daugis — prie 
jo buvo pastatyta bažnyčia; ku­
nigas Jonas Švagždys; kun. Vla­
das K. Taškūnas — prie jo pa­
statyta klebonija; kun. Kazimie­
ras Urbanavičius; kun. Stepo­
nas P. Kneižys; kun. Feliksas E. 
Norbutas — prie jo padidinta 
klebonija, pastatytas vienuo­
lėms namas ir garažas; dabarti­
nis klebonas kun. Albertas Ab- 
račinskas sėkmingai tvarko dva­
sinius parapijos reikalus.

Buvę vikarai: kun. Feliksas 
E. Norbutas, kun. Albinas Ja­
niūnas, kun. Petras Šakalys, ku­

Miss Donarovich 
laimėjo piano 

konteste
Mary Elizabeth Donarovich, 

dukrelė Mr. and Mrs. Frank Do­
narovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne, Pa., šiomis dieno­
mis išlaikė “National Piano 
Playing Auditions” Philadelp- 
hijos muzikos akademijoje ir 
buvo paskelbta valstybės piano 
Intermediate Class srityje laimė­
toja.

Panelė Donarovich yra duk­
relė susivienijimo iždininkės 
Leokadijos Donarovich.

Jaunuolei linkime geriausių 
pasisekimų muzikos srityje!

•
1970 m. birželio 4 d. p. O. 

Kajeckienė dalyvavo lunche, ku­
rį jos garbei, dėkingumo ženk­
le, surengė The Goodwill In­
dustries Embassy Tour. Lunchą 
ruošė ta proga Lietuvos Pasiun­
tinybėje Embassy Tour pirmi­
ninkavusi, Mrs. Paul G. Tra­
vers ir jos pavaduotoja Mrs. 
William T. Cook.

Philadelphia, Pa. — Gegužio 
11 dėl sprogimų ir gaisro Atlan­
tic Richfield kompanijos gazo­
lino ir šildymo kuro įmonėse 
žuvo 6 asmenys, 44 sužeisti. 

Vaizdai iš gegužės 20 demonstracijų, kurios buvo surengtos “ty­
liosios daugumos” ir nukreiptos prieš New Yorko burmistrą 
Lindsey, prieš triukšmaujančius studentus. Nuotr. V. Maželio

nigas Juozas Svirskas, kun. A- 
lojyzas Klimas ir dabartinis vi­
karas kun. Alfonsas P. Janso- 
nis.

Buvusiam vargonininkui mu­
zikui Vaclovui Kamantauskui 
išėjus į pensiją, jo vietą užėmė 
Julė Vilkišiūtė.

Choras iš moterų ir mergi­
nų gražiai gieda bažnyčioje; 
trys Jėzaus Nukryžiuotojo sese­
rys vienuolės — sės. Mary Mag­
dalena, sės. Stevens ir sės. Mar­
tha mokina vaikus tikybos.

Parapijos tarybos pirminin­
kas Bronius Kudirka, sekretorė 
iždininkė Eleanor McGrath; ta­
rybos nariai — klebonas kun. 
A. Abračinskas, kun. A. Janso- 
nis, sės. Mary Magdalena, J. 
Adakonis, P. Žukas, Alice Cofs- 
ky ir R. McGrath.

(Bus daugiau)

Lima, Peru. — Gegužio 31 
baisus žemės drebėjimas nusiau­
bė pusę Peru valstybės, Pajū­
rio miestuose Huarez ir Chim- 
bote sunaikinta nuo 60 iki 90 
nuošimčių namų. Yungay ir Ca­
ras miestus sunaikino iš kalnų 
išsipylęs vanduo. Žuvo virš 40, 
000 žmonių.

Atlanta, Goergia. — Gegužio 
30 dėl lėktuvo nelaimės žuvo 
6 asmenys. Dėl netikro kuro, 
lėktuvas skrisdamas pataikė 
ant vieškeliu važiuojančio auto- 
mobiliaus. Žuvo vienas lėktuvo 
keleivis ir 5 automobiliaus ke­
leiviai.

1970 m. gegužės 21 d. p. O. 
Kajeckienė dalyvavo priėmime 
Tarptautiniame Klube, kurį su­
rengė diplomatinių misijų šefų 
žmonų garbei Ponia William P. 
Rogers ir Ladies of the Board 
of the International Club.

Washingtonas. — Gegužio 12 
senatas vienbalsiai patvirtino 
JAV-tybių Aukščiausiojo Teis­
mo teisėju teisėją Harry A. 
Blackmun, 61 m., iš Rochester,, 
Minn.

Lietuvos atstovas J. Rajec­
kas, š.m. gegužės 20 d. dalyva­
vo pagerbime Valstybės Sekre­
toriaus, p. William P. Rogers, 
kurį jam surengė diplomatinių 
misijų šefai.
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A Son of Lithuania and Freedom

THADDEUS KOSCIUSKO
J. K. TAUTMYLA

Thomas Vavreckis, who had 
been a member of the Lithua­
nian National Council, succeed­
ed Kosciuszko as the com­
mander of all insurgent for­
ces. Vaitkevičius, the Telšiai 
county commander, cut the 
communication lines of the 
enemy at Palanga and Klaipė­
da. One of his detachments 
led by Lucas Kalinauskas seiz­
ed a Prussian man-of-war, cap­
turing seven cannons and other 
military supplies. After the fall 
of the city of Vilnius, the Lith­
uanian army had to fight their 
way back to Poland.

Suvorov led the Russian at­
tack on Praga, Warsaw’s sub­
urb, November 4th, which was 
defended by 5,000 Warsaw in­
surgents and about 6,000 Lith­
uanians. Suvorov massacred all 
of the 20,000 defenders and 
civilians. When the Austrian 
troops moved into the Com­
monwealth, it was the final 
blow.

Russia seized the largest sec­
tion of the Grand Duchy of 
Lithuania and the title of Grand 
Duke of Lithuania went to the 
Russian rulers. Prussia grab­
bed the lands about the Nemu­
nas river. Austria helped her­
self to the southwest portion.

The unfortunate Kosciuszko, 
as well as other prisoners, 
spent two years in the dun­
geons of St. Petersburg. Near 
the end of 1796, when Paul I 
became tsar of all Russia, he 
released the prisoners.

Kosciuszko departed for 
Sweden, and later to England. 
Everywhere he was hailed as 
the hero of freedom. Then he 
journeyed to the country that 
was dear to him — the United 
States of America. George 
Washington wrote him a letter 
of welcome.

Kosciuszko and Napoleon
After Kosciuszko appeared 

to recover from his battle in­
firmities, he received a secret 
summons from Napoleon who 
had become the strong man of 
France and was destined to be­
come the master of Europe. Be­
fore leaving America, Kosciuz- 
ko penned a will on May, 5, 
1798. He requested that Jeffer­

son purchase Negro slaves — 
from the monies acquired from 
the sale of his lands — and set 
them free. This legacy founded 
the Kosciuszko Negro School in 
Newark, N. J., in 1826, 
which was the first one in the 
U.S.A.

Kosciuszko was warmly 
greeted by Napoleon, in Bay­
onne, who haded him as “the 
hero of the North”. Napo­
leon’s promises to restore Lith­
uania and Poland — to free 
the serfs appeared rather 
vague. Kosciuszko became con­
vinced that the Emperor mere­
ly wanted more soldiers —can­
non fodder — to extend his 
power. For that reason Kos­
ciuszko refused to lead the 
Polish legions for the glory of 
Napoleon.

The Duchy of Warsaw was 
created and the Lithuanians 
had high hopes for their own 
country. The Russians had 
erased the name of Lithuania 
from the map. They called it 
the Northwest district; dividing 
the country into the depart­
ments (guberniya) of Vilnius, 
Kaunas and Gardinas. The Tsar 
was the legal king of Poland.

In June, 1812, Napoleon’s 
Grand Armee marched into Li­
thuania, establishing his head­
quarters in its ancient capital, 
Vilnius. He immediately creat­
ed a provisional government of 
The Grand Duchy of Lithua­
nia. Then the different factions 
negotiated to restore the de­
funct commonwealth of Lithua­
nia-Poland. One Lithuanian fac­
tion opposed any such ties 
with Poland on the grounds 
that the latter usurped power 
and violated Lithuania’s rights.

Russia’s scorched earth po­
licy, guerilla attacks —stretch­
ing from Lithuania to Moscow 
— plus the frigid winter devast­
ated the Grand Armee. This ill- 
fated, campaign may best be de­
scribed by the stone monu­
ments on both sides of a Vil­
nius road. One side reads: Na­
poleon passed this way with 
400,000 men. The other one 
pointing in the opposite direc­
tion reads: Napoleon passed 
this way with 40,000 men.

The New York Times 
(March 8, 1970) published an 
article on Moscow’s accusations 
against Vatican in connection 
with “nationalism” in Lithua­
nia. Vatican was accused of 
“stirring u{? religious and na­
tionalist activities in Lithua­
nia” by a Lithuanian Com­
munist Party official.

Writing in the Moscow 
magazine Partiynaya Zhizn, An­
tanas Barkauskas, a Party sec­
retary spoke of hostile acts by 
the Vatican. According to him, 
Roman Catholic priests were 
using “new tactics” to “inter­
fere in the social and public 
life” of Lithuania:

“On the one hand, the 
Vatican advocates cosmopolitan 
ideas and calls for unification

Letter to the Tsar
Next December Tsar Alex - 

ander I marched into Vilnius, 
Lithuania, promising amnesty. 
When Napoleon cleared out 
completely, the Russians took 
out their revenge on the popu­
lation: Kosciuszko was sadden­
ed.

Kosciuszko had a meeting 
with Tsar Alexander in Paris. 
The Tsar made some promises, 
but no action was taken. This 
caused him to write, on June 
10, 1815: “Sire, I was born a 
Lithuanian and have but a few 
years to live. Nevertheless the 
veil of the future covers the 
destiny of my native land. I 
do not forget the magnanimous 
promises that your majesty 
has made to me orally... My 
soul needs to be reassured 
again.”

Tiring in his efforts to gain 
amnesty for his fellow Lithua­
nians, Kosciuszko retired to 
Soleure, Switzerland. He chose 
to live in freedom for the last 
two years of his life. On Oc­
tober 17, 1817, the champion 
of liberty left this troubled 
world. Eventually his remains 
were interred in Wawel 
castle, which is the resting 
place of the kings and other 
great men. The Latin inscrip­
tion on his sarcophagus reads: 
The Hero Kosciuszko ... Born 
in Lithuania ... Died in So­
leure . .. Brought to Krakow.., 
The Emperor Paul Praises His 
Weapons.

"The Hero of Two Worlds"
Kosciuszko, in the year 1800 

in Paris, wrote “The Maneuvres 
of Horse Artillery for the 
United States Army”. This was 
the first military manual 
published and used by the 
Army.

Since Kosciuszko left more 
than one will and had lived in 
a number of countries, his 
domicil of origin had to be 
established. The United States 
Supreme court ruled on his 
will of June 28, 1806, where 
Kosciuszko identified himself 
as “A native of Lithuania in 
Poland.” That was recognized 
as his domicil of origin.

In 1828 the West Point 
military academy erected a 
statue of him bearing the in­
scription: The Hero of Two 
Worlds. So he was.

Kosciuszko’s Lunneville mili­
tary academy in France, has 
been transformed into an his­
torical museum. Separate dor­
mitories were reserved for 
French, Polish and Lithuanian 
cadets. Even today the Salle 
des Lithuaniens (hall of the 
Lithuanians) can be seen. 
There is a wall map of the vast 
Grand Duchy of Lithuania, 
statues and paintings. The 
plaque on the wall recorded the 
names of the Lithuanian 
cadets: Kosciuszko, Survila, Pa­
cas, Radvilas, Karpis and 
others.

The name of Thaddeus Kos­
ciuszko will always be remem­
bered by free men. 

of all Christian churches 
and on the other it extensive­
ly exaggerates the problems of 
the so-called inequality of the 
Catholics and the Catholic 
Church in the Soviet Union in 
comparison with other religions, 
thinking in this way to stir up 
the nationalistic sentiments of 
believers.”

Mr. Barkauskas sternly de­
nounced attempts to send reli­
gious literature, vestments and 
other ecclesiastical items to 
Lithuania. He said that:

“the Vatican through its ra­
dio and the radio stations of 
other Western countries wages 
active propaganda in the Lith­
uanian language and often 
gives instructions to clergy­
men through this medium.”

Increased church activity, 
the Party official asserted, be­
gan in Lithuania after the 
ecumenical council, Vatican II. 
It was the attempt of the 
church

“to adapt itself to modern 
conditions without changing its 
nature, to modernize its 
political, social, philosophical 
and economic doctrine and has 
reconsidered its approach to 
the achievements of science 
and technology.”

The article exhorted Com­
munist Party workers to in­
tensify their anti-religious pro­
paganda among Catholics to 
“paralyze” the efforts of the 
priests. While believers should 
be treated respectfully, 
“atheistic work in no way 
means liberalization with re­
gard to clergymen.”

The blast at Vatican in 
Partiynaya Zhizn is a continua­
tion of an intensified anti-Cath- 
olic campaign and was preced­
ed by an attack against the 
Vatican’s Lithuanian-language 
radio broadcasts in Literaturna- 
ya Gazeta (December 3, 1969). 
The virulence of the language 
used in the campaign and the 
thinly veiled threats reflect 
Moscow’s growing concern 
with the religious and national­
ist spirit of the Lithuanian 
people. For background in­
formation on the religious 
situation in Lithuania, see EL­
TA of January and February, 
1970.

Rūta Lee, the Hollywood 
starlet, really spreads a bounti­
ful table when she entertains. 
So says the Los Angeles Times. 
She, with the help of her 
mother, places about forty dif­
ferent items on the table and 
15 to 20 are popular Lithua­
nian recipes.

WV Catholic Social Services — A highlight of the 46th anniversary dinner of 
the Catholic Social Services of Wyoming Valley at Fox Hill Country Club recently 
was the presentation of an honorary life membership to William T. Kvetkas, of 
Wilkes-Barre. Pictured above, left to right, are Thomas V. Tinsley, board chair­
man of the United Fund agency; Attorney Howard J. Fetterhoff, executive direc­
tor, Pennsylvania Catholic Conference, Harrisburg, guest speaker; Rev. Donald A. 
McAndrews, M.S.W., agency director; Most Rev. J. Carroll McCormick. D.D., Bi­
shop of Scranton, who made the presentation, Mr. Kvetkas, and Mrs. Kvetkas. Mr. 
Kvetkas served 16 years on the CSS board prior to his recent resignation. Mrs. 
James T. Powers was chairman of the dinner, attended by 85 persons. Attorney J. 
Earl Langan was toastmaster. Speakers, in addition to Bishop McCormick and 
Attorney Fetterhoff, included Mr. Tinsley, Mrs. Charles J. Brady, president, Ladies 
of Charity, and Mrs. Powers, board secretary.

“If a daily Lithuanian news­
paper comes into a Catholic 
home and it is not the Lithua­
nian daily DRAUGAS, it should 
not be there.” That has been 
the sales talk the Lithuanian 
daily DRAUGAS has used for 
many years.

The Lithuanian daily DRAU­
GAS is the only Catholic Lith­
uanian daily newspaper in the 
world today. This is so because 
in 1940 the Soviets stormed 
into Lithuania and drew an 
iron curtain about its bound­
aries. Even before that the 
Lithuanian daily Draugas 
was the only Catholic daily 
printed outside of Lithuania.

DRAUGAS, which in English 
means FRIEND, is a publica­
tion of the Lithuanian Catholic 
Press Society, a religious non­
profit corporation in the state 
of Illinois.

DRAUGAS, now published in 
Chicago, was founded in Wil­
kes-Barre, Pennsylvania in 
1909. Its first issue was dated 
July 12th. The Lithuanian daily 
DRAUGAS brags that it is “the 
most influential Lithuanain 
daily in America.” This idea 
can be found in the words of 
the first editorial written by the 
Rev. Anthony Kaupas, the first 
editor of the DRAUGAS: “It is 
our wish to make the DRAU­
GAS a true, influential leader 
of American Lithuanian Catho­
lics.”

OFF TO CHICAGO
Now after 61 years, it may 

be said that the fondest dreams 
of the founders have been 
realized. Today, the DRAUGAS 
stands in the van of our Lith­
uanian Catholic life as a strong, 
fearless leader of its people, 
guardian of their rights and 
staunch defender of their lib­
erties.

Soon after the newspaper 
began publication in Wilkes 
Barre, Pa., it became evident 
that it could not achieve the 
national success the publishers 
had hoped for, if it were to 
continue publication in a small 
town; the publishers were con­
vinced that they must operate 
from a large center of Lithua­
nian population. The first 
readers were scattered through 
all the small towns of Pennsyl­
vania. There was no strong uni­
fied center which could be the 
backbone of the DRAUGAS 
circulation.

Chicago, even at that early 
date, the capital of Lithuani­
ans in America, was chosen as 
the cenetr of operation for the 
fledgling newspaper. In 1912 
the DRAUGAS was moved and 
its editorial offices were locat­
ed in the chaplain’s house of

Mr. Leonard Simutis and Mr. 
Ignatius Sakalas were editors for 
“Draugas” for a total of eighty- 
five years.

the Sisters of St. Casimir. The 
paper was printed by the 
Bohemian Benedictine Fathers 
on Alport Street until its own 
editorial offices and printing 
plant was established in an old 
bakery at 46th and Wood strs., 
across from the Holy Cross 
parish rectory.

At the instigation of the Lith­
uanian Roman Catholic Priests’ 
League of America the DRAU­
GAS became a daily on March 
31, 1916. The L. R. C. Priests 
League and especially the 
priests of Chicago were deeply 
interested in the publication of 
the DRAUGAS. That interest 
and responsibility went be­
yond mere words, because each 
and every member was taxed 
unusually high amounts to 
provide working capital for the 
paper. Gradually the league 
shifted the responsibility of 
the publication of the daily to 
the pastors of the Chicago 
parishes. A corporation was 
formed under the name of the 
Draugas Publishing Co.

The Marians Take Over
The burden of publishing a 

daily newspaper proved too 
heavy for the pastors of the 
Lithuanian R. C. parishes of 
Chicago. They were constantly 
contributing to its support and 
finally found an out by con­
vincing the Congregation of the 
Marian Fathers to carry the 
load. With the blessing of His 
Eminence George Cardinal 
Mundelein, D.D., Archbishop of 
Chicago, the Marian Fathers 
took over the editorial and fi­
nancial worries of the Lithua­
nian daily DRAUGAS. In 1920, 
when the Marian Fathers took 
over the administration of Our 
Lady of Vilna parish, they ac­
quired next door a three story 
building that had formerly 
housed a small bank and four 
full apartments. There they set 
up a new print shop. The 
Marian Fathers and Brothers 

resided in the rectory and 
in the apartment building. 
There they also published the 
DRAUGAS until 1957.

The Marian Fathers of 
Chicago launched a huge 
building campaign in 1955 and 
started the expansion of their 
interests in the Lithuanian 
Catholic press. They also in­
tended to locate their mon­
astery in a place that would be 
convenient for the brothers 
and fathers connected with 
the Catholic press.

The campaign was quite 
fruitful and with the help of 
all of the Lithuanian Catholic 
institutions in Chicago, the 
Marian Fathers were able to 
plan and finish two new build­
ings, a large monastery and 
a printing plant with editorial 
offices.

Land had been purchased 
some time before, and when 
certain other plans were aban­
doned, the site was partially 
sold and the remaining section 
of one block was reserved for 
the new monastery and print­
ing plant.

Early in 1957, the fathers 
moved into the new monastery 
and the entire printing opera­
tion was transferred to the 
new location just around the 
corner from the monastery on 
West 63rd street, just four 
blocks from Midway Airport 
(It gets rather noisy there 
when the wind is just right 
and the jets start heading for 
all corners of the U.S. over 
monastery buildings.)

Great Work Done
For 50 years the Marian 

Fathers have headed the pub­
lication of the Lithuanian daily 
DRAUGAS. When they took 
over, the publishers were 
known as the Draugas Pub­
lishing Co. In 1934 the corpo­
ration became known as the 
Marian Guild, Inc. In 1941 a 
new corporation was formed, 
known as the Lithuanian Cath­
olic Press Society, a religious 
non-profit corporation of the 
State of Illinois.

When the Marian Fathers 
took over the publication of 
the Lithuanian daily DRAU­
GAS, Rev. Peter Bucys, MIC, 
was placed in the chief editor’s 
chair. In short that is
the history of the publication 
of the Lithuanian daily DRAU­
GAS, but that by no means 
tells the full story of the great 
things that went on during the 
61 years of its existence.

During those years the 
Lithuanian daily Draugas has 
waged a continuous battle 
against great odds.

Lithuanians say that about 
85 pere, of their people are of 
Catholic stock, but at the same 
time it is necessary to point out 
that there are two non-Catholic, 
even atheistic, dailies compe­
ting for the attention of the 
Lithuanian people of the Unit­
ed States.

The old story of the anti­
Catholic minorities working 
harder than Catholics, holds 
true also amongst Lithuanians.

The raison d’etre of the 
Lithuanian DRAUGAS 
has been the defense of Lithua­
nian Catholics in the U.S. Of 
the two competing daily Lithu­
anian newspapers in the U. S., 
one is the mouthpiece of the 
Lithuanian Socialists in this 
country, (the Naujienos) 
printed in Chicago; the second, 
the voice of the Lithuanian 
Communists (the Vilnis) also 
originates in Chicago.

The early twentieth century 
was a rough period for im­
migrants to the United States. 
They received the lowest wa - 
ges, performed the dirtiest 
jobs and often, because of the 
lack of money, boarded out

(Cont. on next page)
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The new offices of the “Draugas”. The printing plant extends to the west along 63rd street.

(Cont. from page 5) 

until they could raise enough 
capital to purchase their own 
homes.

Most often these first im­
migrants were unmarried and 
lived an unsettled life because 
they thought of returning to 
their homeland after they had 
made a stake. But, very few 
of them returned to their home­
land with stakes, because they, 
married, settled down, reared 
families. Those were rough 
days indeed. Everything had 
to start from scratch.

The Hardest Times
Most of these people were 

uneducated, since books in the 
Lithuanian language were for­
bidden by the Czarist govern­
ment. It was a matter of choice 
to learn Russian or to pick up 
a few of the more essential bits 
of book learning from their 
parents while at work in the 
fields or in the home during 
the quiet hours of the evening. 
Furthermore, there was a 
serious lack of leaders among 
the people. Tavern owners 
were generally accepted as 
leaders, because they had had 
enough brains to set them­
selves up in business. The 
professionals were very few 
and had strong non-Catholic 
leanings in most cases. In fact, 
the business people tended to 
become unbelievers, especially 
since their businesses took so 
much of their time that they 
were unable to apply them­
selves to their religious duties. 
Still, it was in the taverns that 
the parishes were organized, 
since many of the saloons had 
halls where the people could 
meet.

The First Organizations
The real educated leaders of 

the people were the priests who 
came to this country from Eu­
rope to establish churches for 
their countrymen. Many of the 
priests were refugees from the 
Russian government, which 
was then persecuting all who 
tried to smuggle Lithuanian 
books into Lithuania or who 
tried to teach the Lithuanian 
language to the people. They 
organized their countrymen, 
started the parishes and in­
spired order amongst the mas­
ses. They subsidized many of 
the younger men and sent 
them to schools for higher edu­
cation.

The moving force that con­
tinuously goaded the people tci 
organize, start parishes, urge 
them to stay with the Church, 
to hold fast to their religious 
beliefs was the Lithuanian dai­
ly DRAUGAS. Its first pages are 
thickly sprinkled with con­
tinuous pleas for the good will 
of the Lithuanian people. Its 
editors constantly urged the 
people to stay close to their 
churches. Thus they could keep 
their self respect and become 
model citizens of the United 
States.

The Lithuanian Roman Cath­
olic priests of America begat 
to organize their people into 
various groups. The DRAUGAS 

was the bugle that -mustered 
the people together under the 
Catholic banner. It was the of­
ficial organ of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America until that organization 
established its own weekly. 
The Knights of Lithuania; 
Youth organization was formed 
and the DRAUGAS served as 
their official organ. The af­
fairs and needs of the Lithua­
nian Workers’ Alliance were 
discussed in the pages of the 
DRAUGAS until in 1915 it be­
gan its own publication, ‘Dar­
bininkas’- (The Worker). In 
1921 the Marian Fathers be­
gan to publish a weekly reli­
gious supplement in the 
DRAUGAS. This was known aq 
“Laivas" (The Ship of Christ 
The King). Soon this appeared 
as a separate publication. The 
organized Lithuanian women of 
America used the DRAUGAS 
until they started their own 
publication the “Dirva” (The 
Field).

Friend of the People
While all this was going on, 

the DRAUGAS defended Catho­
lics from the attacks of the 
non-Catholic newspapers. The 
slightest misstep by a Catholic 
or priest received blatant 
headlines in the opposition 
papers. The vilest calumnies 
were written and publicized by 
the Socialists and then later on 
by the Communists. Nothing 
was too sacred to publicize. 
The slightest mistakes on the 
part of the priests were widely 
broadcast to the fallen-away or 
on-the-border Catholics. No 
doubt, Catholics made mistakes, 
because things were tough: 
huge building campaigns were 
being organized to build 
schools, churches, convents, mo­
nasteries and cultural institu­
tions. Millions of dollars in 
donations have been listed in 
the pages of the DRAUGAS.

Under the auspices of the 
DRAUGAS, the National Con­
gress of Lithuanians of Ameri­
ca was convoked in 1918 and it 
was there that the first cry for 
Lithuanian Independence was 
raised. This started a cycle of 
events that resulted in the 
recognition of Lithuania, by 
President Wilson. The editors 
of the DRAUGAS were the first 
again in the organization of 
the National Lithuanian Coun­
cil at the start of the Second 
World War. The organization 
has been doing wonderful 
things for the Lithuanian 
cause ever since. The Kersten 
subcommittee was a fruit of 
that labor.

As far back as 1909, the 
DRAUGAS was the beacon of 
good citizenship for Catholics 
of Lithuanian descent. , As 
much as the editors wanted the 
readers of the DRAUGAS to be 
good Catholics, they strove 
equally as hard to point out the 
advantages of good citizenship.

After some years, when 
families shouldered debts for 
homes and other comforts, our 
people felt that they were here 
to stay. It was then that they 
heeded the editors’ urgings to 

become citizens and filed ap­
plications for their naturaliza­
tion papers. Citizenship courses 
were printed in the DRAUGAS. 
Reams of editorials and arti­
cles were printed to show the 
advantages of becoming citi­
zens.

The New Wave of Readers
The interest of the Lithua­

nian people was whetted by 
campaigns of Lithuanian candi­
dates for various offices. A 
number of them were personal­
ly sponsored by the editors 
and the newspaper, even 
though the DRAUGAS stayed 
non-partisan through the years. 
Citizenship clubs were organ­
ized to teach future citizens. 
It would be difficult to enume­
rate the number of citizens 
sponsored by the editors of 
the newspaper. Long lists of 
new7 citizens w'ere published in 
the paper itself.

These people as citizens 
have built up a good record 
as Americans. They are sober, 
thrifty, industrious. Many of 
them own their own homes 
and are affluent business men. 
The Draugas takes justifiable 
pride in their achievements.

With the advent of over 50, 
000 former displaced persons 
to the United States, a strug­
gle similar to that of 55 years 
ago began again. The same op­
position competes for the 
patronage of the new arrivals. 
But it is an easier fight in 
many ways, because the former 
displaced people have had their 
fill of Communism and have 
very little inclination to take 
up communist newspapers. 
However, the Socialistic daily 
has taken on a different tinge 
and has tried to hide its 
socialism under the veneei’ of 
ultranationalism. Nevertheless 
it is s.tricktly anti-Catholic. It 
is trying even today to gather 
in the fallen-away and the on- 
the-fence variety of Catholics. 
A very expensive subscription 
campaign has enabled the 
DRAUGAS to attract about two 
thirds of the displaced persons 
in the U.S., to its subscrip­
tion list, thus making it the 
strongest Lithuanian daily 
newspaper in the United States.

Catholic teachings are still 
being defended, but a lot more 
emphasis is being placed on the 
cultural aspects of Lithuanian 
life.

New Trends and ideas
The former displaced per­

sons are still displaced here in 
the United States, because 
only a few of them are doing 
the same work they formerly 
did in Lithuania. Only the 
doctors and very few of the 
professors can continue their 
work.

Their regular life has been 
disrupted. They are yearning 
for many of the cultural as­
pects they left behind. The 
DRAUGAS has tried to fill this 
void by publishing a special 
cultural section each Saturday.

In order to foster new and 
better literature, the DRAU-. 
GAS has established an an-

KNOWLEDGE OF FOREIGN 
LANGUAGE

WILLIAM R. SCHMALSTIEG,
• Penn. State University

Americans are hardly sensi­
tive in the importance of study­
ing a foreign language. The 
economic and political power 
of the United States have 
rendered “broken English” the 
most popular international lan­
guage. This permits mono­
lingual Americans visiting in 
foreign countries to gain under­
standing with some groups of 
aliens.

Yet there exist obvious ad­
vantages of being able to 
speak a foreign language . 
Even if only to read it is 
important. Thus professors, 
too, are taking courses to be 
able to read some Russian, 
French and German.

A useful knowledge of a 
foreign language does not 
necessarily imply complete 
mastery. With a little knowl­
edge of another language one 
usually finds natives to it to 
be most helpful.

I have studied Lithuanian 
quite intensively. Still I make 
many errors. I once wrote my 
Lithuanian professor colleague: 
“Man gurklį skauda”,—mean­
ing I had a sore throat. It 
turned out to be funny, for 
gurklys — throat, gullet — is 
reserved for birds; w'hereas 
human beings have a gerklė.

So one must be willing to 
sacrifice a little bit of pride 
and make the effort, and help 
will be forthcoming from all 
sides.

Languages of the smaller na­
tions are not, of course, as 
important as the international 
ones of German, French, Rus­
sian or Spanish. I must remark 
however, that for the historical 
linguist a knowledge of Lith­
uanian is very important. And 
many are the cases of foreign 
scholars and scientists study­
ing, even mastering it.

There may have been no­
tions that learning a second 
language is somehow harmful. 
It has been proved now that 

nual award of 1,000 dol. for the 
best original novel in Lithua­
nian each year. Nineteen such 
prizes have already been 
awarded. From time to time 
prizes have been given for the 
best short stories contributed 
to the pages of DRAUGAS. 
No other Lithuanian organiza­
tion has been able to equal 
the awards given annually by 
the DRAUGAS.

The cultural life of the dis­
placed persons is furthered 
by the Lithuanian Book Club, 
a subsidiary of the DRAUGAS. 
During the past 17 years at 
least 40 new books have been 
published by the club. In 
this way the DRAUGAS has 
become the cultural center of 
Lithuanian Catholics in the 
United States.

The DRAUGAS may not be 
the fanciest looking Catholic 
daily newspaper in the country. 
It has been instrumental, how­
ever, in keeping a vast num­
ber of Lithuanian people close 
to the Church. It has taught 
many more the elements of 
good citizenship and has been 
the moving spirit of numerous 
organizatoins that have tre­
mendously helped the Lithua­
nian people to get ahead finan­
cially and spiritually.

The Lithuanian daily DRAU­
GAS has embarked on another 
cycle of Catholicism and good 
citizenship amongst the newly 
arrived displaced persons.

For more than 61 years, 
friendship has been the stock 
in trade of the Lithuanian daily 
DRAUGAS — the Lithuanian 
daily friend. God willing, it 
will continue for many more 
years.

children who grow up bilingu­
al seem to score better on 
intelligence tests. Such children 
in Canada have shown greater 
intellecutual capabilities than 
their monolingual French or 
English counterparts.

Thus I conclude that the 
knowledge of a foreign lan­
guage can never be a disad­
vantage for anybody and in­
deed it will almost surely be 
an advantage.

People 
^.Events Places

Judge Alexander Yakutis 
presides in the Superior Courts 
of California in the city of 
Riverside.

Mr. and Mrs. Daniel Birge/ 
Lincolnwood, Illinois, were 
honored recently by the 
Jewish Lithuanian Club of 
Chicago for their serious ef­
forts to help the Israel Bond 
drove.

Br. John Banys, MIC, choral 
director and organist at Marian- 
apolis Prep School, Thompson, 
Conn., died March 31st, at the 
age of 86. He was buried from 
the Marian Fathers Press 
center of Chicago in St. 
Casimir Cemetery, where the 
Marian Fathers have their plot. 
He was a member of the 
Marian Congregation since 
1929 and spent all of his reli­
gious live as a choral director. 
Br. John was an expert bee­
keeper and a favorite of the 
students at the college.

Fr. Alphonse Volungis, pas­
tor of Our Lady of Vilna 
parish, Worcester, Mass., com­
memorated the 25th year of 
his ordination April 19th. Fr. 
Volungis hails from the parish 
where he is pastor.

Bishop Antanas Deksnys, 
ecclesiastical director for the 
Lithuanian Roman Catholics of 
Western Europe, has organized 
his staff. Rev. Clement Zalalis, 
OFM, is secretary and director 
of economic affairs; Rev. Peter 
Celiesius is director of press 
activities; Rev. Rapolas Kra­
sauskas is historian and the 
secretary of the press center.
Theodore Waychas, a student 

of St. Rita high school, Chica- 
co, Ill., was elected to the 
Illinois Academy of Science for 
his biological and botanical 
exhibits at the Greater Chicago 
Science Fair.

Chicago University will beg­
in teaching Lithuanian as a 
regular course of studies with 
the Fall term. The course has 
been founded by the Lithua­
nian World Community.

Philomena D. Pakel was 
elected president of the Chica­

A view of the Genocide Exhibit produced by the Lithuanian American Council in the Sheraton Hotel of Chi­
cago, on display from June 13th. The exhibit documents the progress of Soviet genocide in captive countries.

go Savings and Loan Associa­
tion in Chicago. Her husband, 
John Pakel, Jr., who met a 
tragic death about seven years 
ago, was president of the as­
sociation. Now this 
talented woman takes over the 
duties in one of the strongest 
Lithuanian associations 
in Chicago.

Loyola University of Chica-'- 
go commemorates its hundredth 
anniversary. One of the an­
niversary commemorations was 
a concert by Rev. Bruno Mar- 
kaitis, S. J., who played his 
piano composition “One Hun­
dred Suns.” The huge back- 
drop for the stage was painted 
by A. Valeska. The choral 
numbers were sung by the 
Alice Stephens’ choir. The 
lighting was directed by C. 
Rukuiza.

"The Lithuanian Martyrs Cha­
pel" in the crypt of St. Peter’s 
Basilica, Rome, Italy, will be 
dedicated July 7th by His Holi­
ness, Pope Paul. The drive for 
the construction of this chapel 
was directed by the Most 
Rev’d Vincent Brizgys, Aux­
iliary Bishop of Kaunas. The 
artistic works were executed by 
V. K. Jonynas, the director of 
the Vatican exhibit at the New 
York World’s Fair. More than 
one hundred excursionists are 
leaving from Chicago to be 
present at the dedication cere­
monies. The Knights of Lithua­
nia and a few other organiza­
tions are leading groups to 
Rome for the same dedication.

Rt. Rev. Msgr. Ignatius Alba- 
vicius, pastor emeritus of St. 
Anthony parish, Cicero, Ill., 
died April 19th, after a long 
illness, within two months of 
the age of 80 years. He came 
to the United States in 1914 
after completing his studies in 
Rome. He was pastor of the 
Providence of God parish for 
22 years and then at St. 
Anthony for 30 years. He was 
active in the Lithuanian com­
munity and many religious 
organizations, showing a sin - 
cere interest in them with 
his contributions. He was 
honorary president of the Lith­
uanian Catholic Press Society, 
which publishes the Lithuanian 
daily “Draugas.” He was able 
to do much for the parishes 
he conducted during his life­
time.

A million dollars for the 
Lithuanian Fund to be willed 
by John Krukonis, Paterson, 
N. J., was announced during a 
fund raising banquet in the 
Waldorf Hotel, New York City, 
May 9th. Mr. Krukonis started 
his fortune in 1935 when he 
first tried his luck in the stock 
market. Since then he has 
acquired a fortune of over a 
million and has promised to 
will the entire sum to Lithua­
nian Fund and a few other pet 
charitable projects in the New 
Jersey area. He is a widower. 
He became acquainted with the 
activities of the Lithuanian 
Fund and decided to support 
the fund with his entire for­
tune upon his death. The 
Lithuanian Fund has been 
founded by the Lithuanian 
people of the United States to 

subsidize Lithuanian cultural 
and educational programs in 
the United States. The backers 
of the fund have already con­
tributed about a half million 
for that purpose and are try­
ing for a million dollars. The 
fund is invested in interest­
bearing investments. The 
interest money is allotted to 
various Lithuanian projects 
across the country. Much of the 
money is used to support the 
lithuanistics schools that 
gather on Saturday morning in 
the centers of Lithuanian 
population. At present these 
schools teach Lithuanian histo­
ry, literature, language, etc., to 
children of grammar and high 
school levels. That is a real 
break-through for the Lithua­
nian people.

Anthony W. Novasitis, a 
Philadelphia attorney, has 
been named director of the 
National Center for Voluntary 
Action by President Richard M. 
Nixon. Novasitis is a graduate 
of Temple University and vice- 
president of the Philadelphia 
League of Ethnic Voters.

Capt. Kestutis Boįevas, was 
killed in Vietnam April 26th. 
It was his second tour of duty 
in Vietnam and he was 
scheduled to leave for Ger­
many. He was buried in St. 
Casimir’s cemetery in Chicago 
with military honors.

The Chicago Museum of 
Science and Industry sponsor­
ed an exhibit of Soviet photo­
graphy during the week end­
ing April 19th. It was picketed 
by Jewish groups who asked 
for religious freedom for their 
people in Moscow. At the close 
of the exhibit, the people were 
invited to the auditorium to 
question the Soviet photo­
graphers and newspapermen. 
One Lithuanian visitor stood 
up and asked: “How many 
people of Lithuania were de - 
ported to Siberia?” The leader 
of the group answered: “There 
is no way of telling.” The 
Lithuanian questioner answer­
ed: “I will tell you. More than 
30,000. Now tell us why the 
priests who protested religious 
persecution to Moscow were 
relieved of their appointments. 
Also, if you cannot answer the 
last question, tell us why we 
cannot send books printed in 
the United States to Soviet Li­
thuania?” The leader then an­
nounced that no more ques­
tions will be answered and 
walked off.

Alice Stephens, teacher of 
voice at the Chicago Con­
servatory of Music and Maria 
high school, Chicago, Ill., was 
honored by the Lithuanian com­
munity of Chicago for her 
work with the young at a 
banquet, May 23rd. A profile 
of Alice Stephens was printed 
in this section two years 
ago. The Lithuanian communi­
ty was commemorating her 
fortieth year as a teacher of 
voice and choral groups. She 
has always had some group of 
young women singing in her 
choirs: “The Alice Stephens 
Singers” (for about 25 years) 
and “Aidutės” (for the past 
five years).
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Worcester, Mass. Balandžio 
29 Šv. Vincento ligoninėje mi­
rė įžymus visuomenininkas, is­
torikas mokytojas, LRKSA 41 
kuopos finansų sekretorius Pra­
nas Pauliukonis.

Gegužio 2 šv. Kazimiero baž­
nyčioje už velionies vėlę kon- 
celebracines Mišias celebravo 
kun. J. Steponaitis, kun. V. Mar- 
tinkus, kun. J. Jančius, kun. J. 
Petrauskas, kun. J. Bakanas ir 
k. Po mišių palydėtas į Put­
nam, Conn., ir palaidotas Mari­
jos Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Dangaus Vartai kapinėse. Čia 
apeigoms vadovavo seserų ka­
pelionas kun. prof. St. Yla.

Šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo pažymėtinai daug žmo­
nių, tarp jų artimi spaudos 
bendradarbiai prelatas Pr. M. 
Juras, dr. Antanas Kučas, dr. 
J. Girnius, dr. P. Kaladė ir k.

Velionis buvo gimęs 1904 m. 
lapkričio 16 d. Varžgaliuose, 
Deltuvos valsčiuj, Ukmergės ap­
skrity. Mokėsi Ukmergės gimna­
zijoje, Kauno kunigų seminari­
joj, Vytauto Didžiojo universi­
tete ir Eichstatto aukštojoj mo­
kykloj.

Mokytojavo pradžios mokyk­
lose, gimnazijose, buvo Zara­
sų gimnazijos direktorium. 0- 
kupantų nacių kalintas Zarasų 
ir Panevėžio kalėjimuose, ir iš­
tremtas Į Vokietiją prievartos 
darbams. Tremtyje buvo Ans- 
bacho lietuvių progimnazijos or- 
ganizatorius-direktorius, Eich­
statto gimnazijos inspektorius, 
Schw. Gmuendo gim. direkto­
rius.

Į JAV atvyko 1959 metais ir 
pastoviau įsikūrė Worcester, 
Mass. Tris metus dėstė Lietu­
vos istoriją Nekalto Prasidėji­
mo seserų vedamoje mokyklo­
je, Putnam, Conn. Pasireiškė 
gyva veikla katalikų ir kitose 
patriotinėse organizacijose Lie­
tuvoje ir čia JAV. Gausiai ben­
dradarbiavo lietuvių katalikų

KNYGOS 
žymiai nupiginta 

kaina
"Atsiminimai iš Balto veik­

los". Parašyta prelato dr. J.B. 
Končiaus. 404 pusi. Aprašyta 
Amerikos lietuvių veikla tei­
kiant pagalbą karo audrų ir 
žiaurių okupantų iš tėvynė? iš­
blokštiems lietuviams. Apibu­
dinta tremtinių būklė stovyklo­
se; jų mokyklos, chorai ir kitos 
organizacijos; apie naujakurių 
gyvenimą JAV-tybėse. 150 nuo­
traukų.

"Vytautas the Great". Para­
šyta prel. dr. J. B. Končiaus. 
202 pusi. Anglų kalba apibudin­
ta didinga Lietuvos praeitis 14 
ir 15 šimtmečiuose. Naudinga 
kitataučiams, ypač jaunimui.

Abi knygos minkštais virše­
liais 5 dol., kietais — 7 dol.

Galima Įsigyt "Garso" admi­
nistracijoj: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703 

laikraščiuose; yra paruošęs lie­
tuvių mokykloms vadovėlių; 
bendradarbiavo lietuvių encik­
lopedijoje.

Į LRKSA 41 kuopą Įsirašė 
1950 liepos mėnesi. Daug metų 
ėjo kuopos finansų sekretoriaus 
atsakomingas pareigas; atstova­
vo šią kuopą keliuose naciona­
liniuose seimuose, gyvai pasi- 
reikšdamas Susivienijimo prob­
lemų ir reikalų svarstymuose.

Liūdesy paliko žmona Elzbie­
ta (Piešinaitė), vaikai — Riman­
tas, Gražina, Jūratė, Živilė, Kas­
tyti, Eglė ir kiti artimieji ir 
bičiuliai.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai pareiškiame giliausią 

užuojautą!

Mes ateinam!
LIETUVI, kuris naudojiesi 

vakarų demokratijos laisvėmis;
LIETUVI, kuris gyvai jauti 

mūsų tautos tragediją;
LIETUVI, kuris lauki iš jau­

nimo iniciatyvos ir darbų —

ATSILIEPK!
MES ATEINAM su pilnutinės 

Kristaus laisvės ilgesiu;
MES ATEINAM su giliu ti­

kėjimu į laisvą tautos ateitį;
MES "ATEINAM su konkre­

čiais darbais!
Jaunimas Už Tikėjimo Lais­

vų yra pasiuntęs kelius 'šimtus 
memorandumų Jungtinėms 
Tautoms, vyskupams, kuni - 
gams; yra užmezgęs ryšius su 
mūsų dvasiškijos bei visuome­
nės vadais ir gavęs jų pritari­
mą; renka dokumentinę medžia­
gą apie lietuvių religinę padė­
tį: ruošia peticiją Apaštalų Sos­
tui religinės laisvės klausimais.

Šiems darbams neužtenka 
vien idealizmo ir norų, bet rei­
kalinga ir stipri materialinė 
parama. Jaunimo Žygio už Ti­
kėjimo Laisvę komitetas skel­
bia visuotinį vajų, kuris prasi­
dėjo šių metų gegužės 24 die­
ną ir baigsis birželio 21. Vajų 
praveda specialus Finansų Ko­
mitetas Chicago  je.

Aukas siųskite:
Jaunimo Žygis už Tikėjimo 

Laisvę, c/o Alfonsas Pargaus- 
kas, 6643 South Francisco Ave., 
Chicago; Ill., 60629. Čekius ra­
šykite Lithuanian Youth For 
Religious Freedom vardu.

Į Jaunimo Žygį už Tikėjimo 
Laisvę yra įsijungę:

Dr. Stepas J. Matas — Aka­
deminis Skautų Sąjūdis

Danutė Čiuberkytė — Korp! 
Neo-Lithuania

Gintas Aras — Lietuvių Jū­
rų Skautija

Milda Jokūbaitytė — Lietu­
vių Skaučių Seserija

Algirdas P. Muliolis — Lie­
tuvių Skautų Brolija

Bruno Bartkus — Lietuvos 
Vyčiai.

Rimas Laniauskas — Mokslei­
vių Ateitininkų Sąjunga

Marytė Gailiušytė—PLB Jau­
nimo sekcija

Romualdas Bublys — Stu-

Apie “Lietuvos 
laivyną”

Okup. Lietuvoje sausio mėn. 
pabaigoje spaudoje, per radi­
ją džiūgauta — lietuviai jau, 
vieneri metai, turį savo jūrų 
prekybos laivyną. Toji sukak­
tis minėta sausio mėn. pradžio­
je. Apie tą “laivyną” žinių pa­
tiekė “laivininkystės” viršinin­
kas Alf. Ramanauskas (“Tiesa”, 
sausio 27 ir “Komj. Tiesa”, 
sausio 17).

Kyla klausimas: kodėl "laivy­
nas" teveikia vos vienerius me- 
tus”? Ramanauskas atsako: pri­
brendo reikalas plėsti “Tarybų 
Lietuvos ryšius su užsienio šali­
mis”. Kodėl reikalas pribrendo 
tik 1968 metais, 25 metams 
nuo okupacijos sukakus, jis ne­
atsako.

Iš Ramanausko aiškinimų dar 
paaiškėjo: pradžioje turėta 19, 
dabar yra 23 laivai, jų tonažas 
siekia 95,6 tūkstančio tonų. 
Pirmieji laivai Lietuvai buvę 
perduoti kaimynų ir visi staty­
ti 1957-1964 metais, o nuo ant­
rosios šių metų pusės tikimasi 
kasmet gauti po 4-5, jau nau­
jus laivus.

Bėda esanti ta, kad trūksta 
lietuvių — specialistų. Klaipė­
doje veikianti mokykla ruošia 
tik žuvininkystės specialistus, 
todėl busimieji laivų kapitonai 
ruošiami Odesoje ir Leningra­
de. Kai kurie laivai vis dar 
plaukioja su kitų tautybių ka­
pitonais ar jų padėjėjais. Ka­
pitonų stoka varžo įgyti dau­
giau laivų.

Kur tie “lietuviški” laivai 
lankosi? Tolimiausi maršrutai 
— į Italiją ir Jugoslaviją, be to, 
ir Afriką (Egiptas, Sirija, Maro­
kas) ir artimesni: R. Vokietija, 
Lenkija, Švedija, Olandija, Bel­
gija, Anglija, Prancūzija. “Lie­
tuvos laivynas” per metus per­
vežė vieną milijoną 30 tūks­
tančių tonų krovinių ir davė 
6.5 mil. rb. pelno.

Bet... ar tie laivai gabena 
tik Lietuvos prekes? Šį tą pasa­
ko ir laivų vardai — “Kuba- 
nė”, “Privodin”, “Inkurles” ar 
“Irkurskles”. (Elta)

Apie Lituanistikos 
stipendijas

Lietuvių kalbotyros progra­
mą įvedus Chicagos Universite­
te, kur Lietuvių Fondas įmokė­
jo reikiamą mokestį, dabar at­
siranda reikalas stipendijų lietu­
viams studentams, kandidatams 
į lituanistikos mokslus bei pro­
fesūrą. Moksle gerai pasiro­
džiusius vėliau imtų finansuoti 
pats universitetas, bet pirmais 
metais stipendijos turi eiti iš 
lietuvių.

Lituanistikai puoselėti komi­
tetas, — dr. G. Balukas, dr. A. 
Razma, dr. E. Ringus, kun. dr. 
J. Prunskis, A. Rėklaitis, C. G. 
Oksas, ponia Irena Žibąs, p-lė 
Elena Bradūnas ir K. A. Girvi- 
las, — kviečia lietuvių visuome­
nę dabar sudaryti bent dvi pir­
mąsias stipendijas. Įmokas pra­
šoma siųsti stipendijų sąskai­
tom Lietuvių Fondas, 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629; arba tiesiog Chicago 
Savings and Loan Assn., 6245 
So. Western Av., Chicago, Ill. 
60636, sask. Nr. 59760-9.

Vienas kandidatas nori stu­
dijuoti ir gyventi Universite­
to patalpose. Susidaro didesni 
mokesčiai: mokslas, knygos, 
pragyvenimas, ir jam reikia sti­
pendijos. Sveikinami pirmieji 
lietuviai kultūrininkai, padaran­
tieji pirmuosius įmokėjimus.

Pasiteiravimus yra padarę 
šie studentai: Rimas Černius, 
Audrius Plioplys, Juozas Paulio- 
nis, Vytautas Ramonis, Ramutė 
Plioplytė ir Aleksandras Pakal­
niškis.

dentų Ateitninkų Sąjunga
Dr. Jurgis Augius — Finan­

sų Komiteto pirmininkas
Alfonsas Pargauskas — Fi­

nansų Komiteto iždininkas

Sekmadienį, Liepos-July 12
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RENGĖJAI TURĖS STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 
STANDAS SU ĮVAIRIAIS L0ŠIA1S IR DOVANOMIS

VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNU DARBĄ.DETROITIEČIŲ ŽINIOS
Ruseckai turėjo puikią 

kelionę
Vincas ir Kazimiera (Charlot­

te) Ruseckai, turėdami ilgesnes 
atostogas, daug laiko praleido 
Scottsdale, prie Phoenix, Arizo­
na. Ta proga atlankė daugeli 
lietuvių ir savo jaunystės ir 
mokslo draugų. Džiaugėsi, kad 
Phoenixe lietuviai gerai Įsikū­
rę, stipriai susiorganziavę, turi 
gerus klubus ir pavyzdingai dar­
buojasi Lietuvos laisvinimo rei­
kalais. Grįždami Detroitan matė 
gražių gamtos vaizdų. Iš viso 
Ruseckai kelionėje padarė virš 
5 tūkstančių mylių. Ruseckai 
priklauso prie Katalikų Susivie­
nijimo 265 kuopos, Lietuvos 
Vyčių 102 kuopos, prie Šv. An­
tano parapijos, darbuojasi Lie­
tuvių Bendruomenės Apylinkėj 
ir remia visus kilnius lietuvių 
reikalus.

Įvertina Kat. Susivienijimo 
apdraudę

Susivienijimas šiemet išmokė­
jo keliolikai 265 kuopos narių 
pribrendusias apdraudas. Kai 
kurie gavę pinigus paėmė nau­
jas apdraudas. Kiti nariai šių 
metų pabaigoje irgi apmokės 
20 metų taupymo apdraudas. 
Kuopos v-ba prašo narius pa­
sidarbuoti įrašant naujus narius 
prie Katalikų Susivienijimo, o 
kurie baigia apmokėt savo tau­

Mirė Čeriene-Mulks

Muzikė Salomėja čerienė-Mulks

Linden, N. J. 8 Š. m. gegu­
žio 6 mirė įžymi Balfo veikėja, 
chorų vedėja, solistė kompozito­
rė Salomėja Čerienė-Mulks, 70 
metų amžiaus.

Palaidota gegužio 11 Chica­
goje.

Velionė buvo gimusi 1899 
m. gegužio 30 Londone, Angli­
joj. 1916 m. baigė komercinę 
kolegiją Chicagoje; 3 metus 
lankė muzikos konservatoriją.

Yra dirbusi Lietuvos finansų 
ministerijoj, Lietuvos Pasiunti­
nybėje Londone. Pirmajam vy­
rui dr. K. Ceriui mirus, vėliau 
ištekėjo už Emerson Mulks. 

pymo apdraudas, kad vėl apsi­
draustų. Susivienijimas turi į- 
vairių apdraudos planų ir yra 
iš ko pasirinkti patogiausias ap­
draudas. Kuopos valdyba pata­
ria nariams ir kandidatam rei­
kale platesnių informacijų kreip­
tis į 265 kuopos finansų sekre­
torius, kurie kas mėnuo antrą 
sekmadienį Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose renka 
narių mokesčius. Sekretoriais 
yra Vytautas Čižauskas ir Ma­
tas Šimonis.

Garbingos Motinos
Kun. J. W. Stanevičiaus moti­

na Izabelė, kun. M. Kundroto 
motina Ona, kun. V. Krisčiūne- 
vičiaus motina Kotrina ir kun. 
V. Ivanausko, Clevelando Šv. 
Jurgio parapijos klebono, mo­
tina Genovaitė, visos yra pasie­
kusios gilios senatvės, vienok 
sekmadieniais, t šilta ar 'šalta, 
jos neapleidžia mišių, savo mal­
das aukodamos už sūnus kuni­
gus, kad sėkmingai dirbtų žmo­
nių labui.

Mingėlai lankėsi Floridoj
Žurnalistas Vladas Mingėla 

su žmona šį pavasarį lankėsiBALFO VEIKLA TEBENERVINA LIETUVOS OKUPANTU
Balfo, šalpos organizacija 

JAV-se, kurios paramos nuolat 
prašo okup. Lietuvos gyvento­
jai, režimo akyse Vilniuje vir­
to tikru baubu, didžiuliu krislu 
akyse ir net organizacija, va­
rančia prieš sovietus ne tik pro­
pagandą, bet net ir “diversiją” 
rengianti. Balfo veikla sovieti­
niam okupantui labai nepatin­
ka ir jis, per Vilniaus “Tiesą” 
jau keliais atvejais siekia atbai­
dyti nuo Balfo galimus para­
mos prašytojus ir tuo pačiu 
ypu su nepaprastu įniršiu smer­
kia tą paramą gavusius bei 
skelbia tariamus nepasitenkini­
mo laiškus.

Komunistams nepatinka Bal­
fo vadovų, pirm. kun. V. Mar- 
tinkaus, reik, vedėjo kun. Pr. 
Geisčiūno, prašymai aukoti Bal- 
fui, skelbiamos net V. Martin- 
kaus laiško fotokopijos, siekia­
ma suniekinti siunčiamų siun­
tinių turinį — rūbus ir kt.

Naudojama jau anksčiau iš­
bandyta taktika: skelbiami ta­
riamai tais siuntiniais nepaten­
kintųjų laiškai.

Visas išpuolis liudija: oku­
panto režimas negali pakęsti or­
ganizacijos, kuri tik žmonišku­
mo sumetimais vedama ir ne­
politinė būdama, neatsisako pa­
remti paramos prašančių ir iš 
okup. Lietuvoje gyvenančių 
pusės.

Siekiama tai pagalbai užkirs­
ti kelią. Pasirinktas gyventojų 
baidymo ir gąsdinimo būdas: 
skelbti, kad Balfas talkininkau­
ja “Amerikos imperializmo” 
kovai bei net diversijai prieš 
komunizmą, prieš visas “socia­
listines šalis”. Taip Balfą pri­
stačius, režimas, matyt, įsitiki­
nęs, atbaidysiąs visus, kurie 

St. Petersburg, Florida. At­
lankė ne tik gimines, bet ir se­
nus pažystamus su kuriais pra­
leido linksmai laiką, pasitarė 
apie lietuvišką veiklą. Mingėlai 
yra dėkingi St. Petersburgo lie­
tuviams už vaišingumą. Vladas 
Mingėla yra ilgametis 265 kuo­
pos pirmininkas, "Garso” bend­
radarbis, taipgi daug darbuoja­
si su Šauliais ir žurnalis­
tais.

KUNIGŲ PERMAINOS
Šv. Antano parapijos klebo­

ną kun. J. W. Stanevičių, LRK­
SA 265 kp. dvasios vadą, iške­
lia Į St. Mark parapiją Warren, 
Mich.

Šv. Antano par. administra­
torium paskirtas kun. K. Šimai­
tis.

— Šv. Petro parapijos admi­
nistratorium yra kun. V. Kris-' 
čiūnevičius.

-— Dievo Apvaizdos bažnyčią 
uždarė dėl pravedamo vieške­
lio. Pamaldos sekmadieniais bus 
laikomos St. Beatriče bažnyčio­
je, 17235 Mt. Vernor (South­
field ir Greenfield keliai).

Apie permainas, stipriai pa­
lietusias lietuvius, bus vėliau.

265 kp. sekretorius

prašytų paramos iš JAV lietu­
vių.

Sunku numatyti, koks bus 
tų įspėjimų — gąsdinimų po­
veikis. Viena aišku: tie puoli­
mai dar labiau atskleis okupan­
to tikslus ir liudys jo baimę 
dėl “pragaištingų Vakarų įta­
kų”.

Mes nemanėme, kad Balfas 
toks galingas, tiek daug baimės 
teikiąs Lietuvos okupantui. Ta­
čiau . .. kad dėl Balfo veiklos 
neįvyktų “diversija”, geriausia 
būtų, kad sovietai patys pasi­
trauktų iš Lietuvos, tuomet Lie­
tuvos žmonės ir be Balfo ga­
lės sočiai ir šiltai gyventi. (Elta-LRKSA mirusieji nariai

A. a. Klemensas Drevinskas, 
222 kp., gyv. 392 Pleasant str., 
Staughton, Mass., mirė vasario 
28.

A. a. Zosė Baranauskienė, 
226 kp., 35 Tamarack str., W. 
Hazleton, Pa., mirė kovo 12; 
palaidota kovo 16 iš Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios parapijos ka­
pinėse. -

A. a. Petronėlė Gailiuvienė, 
48 kp., gyv. 7850 21st. Avė., 
Kenosha, Wis., mirė vasario 21, 
palaidota vasario 25 Šv. Kazi­
miero kapinėse, Chicagoje.

A. a. Marijona Matulienė, 41 
kp., 41 Plantation str., Wor­
cester, Mass., mirė 1969 m. spa­
lio 5, palaidota spalio 8 Notre 
Dame kapinėse.

— A. a. Antanas Vasiliauskas, 
163 kp, 6243 S. Karlon Str, 
Chicago, Ill, mirė vasario 7, pa­

laidotas vasario 10 Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

A. a. Veronika Sakevičienė, 
13 kp, 4819 Pleasant View Av, 
Baltimore, Md, mirė kovo 26, 
palaidota kovo 30 Holy Redee­
mer kapinėse.

A. a. Tadas Nagrockis, 51 
kp, Kaska, Pa, mirė kovo 8, 
palaidotas kovo 12 Šv. Širdies 
parapijos kapinėse, New Phila­
delphia, Pa.

A. a. Ona Bieliauskienė, 78 
kp, gyv. 611 W. Washington 
Ave, Du Bois, Pa, mirė kovo 
19, palaidota kovo 21 St. Cath­
erine’s kapinėse.

A. a. Adomas Šidlauskas, 81 
kp, 124 Sumner str, Norwood, 
Mass, mirė kovo 16, palaido­
tas kovo 19 Highland kapinėse.

A. a. Jonas Globis, 35 kp, 
224 Radcliffe str, Pittsburgh, 
Pa, mirė kovo 11, palaidotas 
kovo 14 St. Mary’s kapinėse, 
McKees Rocks, Pa.

A. a. Veronika Svedenienė, 
222 kp, 332 N. Garland ave, 
Youngstown, Ohio, mirė kovo 
29, palaidota balandžio 1 Kalva­
rijos kapinėse.

a. a. Vincas Guzevičius, 200 
kp, 112 Cedar ave. Linden, N. 
J, Mirė kovo 23, palaidotas ko­
vo 26 St. Gertrudes kapinėse, 
Woodbridge, N. J.

A. a. Veronika Biliūnienė, 
290 kp, gyv. 916 Chelton Ave, 
Camden, N. J, mirė balandžio
10 d. ,

A. a. Ona Kazlauskienė, 130 
kp, 528 So. Mill Str, St. Clair, 
Pa, mirė balandžio 14, palaido­
ta balandžio 18 Šv. Kazimiero 
kapinėse, Port Carbon, Pa.

A. a. Ona Bernotienė, 121 
kp, 1705 E. Reynolds, Spring­
field, Ill, mirė balandžio 10, pa­
laidota balandžio 13 Calvary ka­
pinėse.

A. a. Antanina Vaškelienė,
11 kp, 78 Highland Ave, Wa­
tertown, Conn, mirė balandžio 
14, palaidota balandžio 17 Šv. 
Juozapo kapinėse.

A.a. Jieva Kasperienė, 91 kp. 
399 Wilson Str, Waterbury, 
Conn, mirė balandžio 21, palai­
dota balandžio 23 Calvary kapi­
nėse.

A. a. Johana Jucienė, 155 
kp., gyv. 132 Morris ave, 
Scranton, Pa, mirė gegužio 2, 
palaidota gegužio 5 Katedros 
kapinėse.

A. a. Jonas Kasper, 265 kp, 
1942 25 th. Str, Detroit, Mich, 
mirė balandžio 29, palaidotas 
gegužio 2 Mt. Olivet kapinėse.
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Prel. kapeliono Pr. L Jaškaus 
sidabrine sukaktis

Prel. pulk. Pr. L. Jaškus

Šių metų gegužio 26 oro jė­
gų laivyno kapelionas kunigas 
pulkininkas Pranas L. Jaškus 
sulaukė sidabrinės — 25 me­
tų kunigystės sukakties.

Rekomenduojant militari- 
niam vikarui jo Eminencijai 
kardinolui Terrence Cooke ir 
užtvirtinant Scrantų diecezijos 
vyskupui J. Carroll McCormick, 
Popiežius Paulius VI pakėlė ku­
nigą pulkininką Praną L. Jaš- 
kų prelatu.

Kun. pulk. Jaškus pakeltas 
prelatu prieš pat sueinant jo si­
dabrinei kunigystės sukakčiai.

BAŽNYTINĖS IŠKILMĖS

Sekmadienį, gegužio 31, 11 
vai. ryto Wilkes Barre Švč. Tre­
jybės parapijos bažnyčioje jubi­
liatas prel. Jaškus celebravo iš­
kilmingas mišias. Asistavo prel. 
John E. Prokopovich ir prel. 
Richard F. Fitzgerald; ceremo­
nijų vedėju buvo kun. James 
McGahagan; lektorium buvo ju­
biliato brolis Juozas J. Jaškus.
Turiningą pamokslą angliškai 

ir lietuviškai pasakė Kingstono 
Šv. Marijos parapijos klebonas 
kun. A. J. Norkūnas.

Ofertorijos procesijoj dalyva­
vo jubiliato artimieji. Altoriaus 
paruošimais pasirūpino sesuo 
M. James, C.J.C. Garbės sargy­
bą sudarė Šv. Vardo draugijos 
nariai; Mišių muziką ir himnus 
išpildė Šv Onos akademijos an­
samblis; vargonais grojo Lucija 
Mažeikaitė.

Žmonių buvo pilna bažnyčia.

Sukaktuvinis banketas

1:20 P.M. Amerikos Legijo- 
no 132 posto patalpose, Wilkes 
Barre, prasidėjo sukaktuvinis 
banketas. Dalyvavo keli šimtai 
publikos.

Banketas pradėtas invokacija, 
kurią sukalbėjo Švč. Trejybės 
parapijos asistentas kun. James 
E. McGahagan, ir Amerikos 
himnu.

Kadangi JAV Atstovų Rūmų 
atstovas Daniel J. Flood buvo 

METINIS LRKSA 5 PENNA. APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS 
sekmadienį rugpiūčio-Aug. 16,1970 

ROCKY GLEN PARKE

• Šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname­
čių pasilinksminimui.

• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 
ir pažįstamais.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ 

--------- Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti --------

įsipareigojęs ir kitur dalyvauti, 
tai jis buvo iškviestas kalbėti 
pietų laiku. Pasakė turiningą 
kalbą su gražiais linkėjimais su­
kaktuvininkui patriotinėse pa­
reigose.

Papietavus, Scrantų vyskupi­
jos mokyklų viršininkas prel. 
Wm. L. Donovan programos ve­
dėju pristatė armijos kapelio­
ną pulkininką kun. John Pro- 
kopovitch.

Pritaikytas kalbas pasakė 
King’s kolegijos prof., lietu­
viams jau gerai pažįstamas, W. 
Francis Swingle, kun. Wm. J. 
Giroux, Scrantų universiteto 
prof. dr. Umbay H. Burti, Šv. 
Vardo draugijos vardu sveikino 
Edvardas Kundrotas.

Pietų laiku publiką linksmi­
no Šv. Onos Akademijos an­
samblis, akompanuojant Lu- 
cijai Mažeikaitei. Šis ansamblis 
įtrauktas programan, puikiai su­
grojo tris kūrinius.

Dėl ligos, nei bažnyčioje nei 
bankete negalėjo dalyvauti Švč. 
Trejybės parap. klebonas pre­
latas J. F. Baltusevičius.

Jubiliatas prel. Pulk. F. J. 
Jaškus pristatė savo motiną ir 
kitus artimuosius; nuoširdžiai 
padėkojo visiems banketo ren­
gėjams, programos dalyviams ir 
gausiai publikai.

Programa užbaigta malda, ku­
rią sukalbėjo prel. Richard F. 
Fitzgerald.

PUSMETINIS LRKSA PENKTOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 26 d., 
Šv. Pranciškaus parapijos sve­
tainėje, Miners Mills, įvyko pus­
metinis 5-tos apskrities kuo­
pų atstovų susirinkimas ap­
svarstęs daug aktualių apskri­
ties ir organizacijos reikalų.

Pirmininkas Adolfaš'Norvai- 
ša susirinkimą atidarė 2 vai. p. 
p. (senuoju laiku) ir pakvietė S. 
Žemaitį sukalbėti maldą.

Mandatų komisijon išrinkti 
Vytautas Paulauskas ir Antanas 
Meškauskas.

Sekretorei Elenai Mensiskai- 
tei išvykus į Cape Code, Mass., 
į šermenis, metinio susirinki­
mo užrašus perskaitė redakto­
rius Matas Zujus. Užrašai pri­
imti vienbalsiai, kaip surašyti.

Šio susirinkimo užrašams pa­
daryti išrinktas Pranas J. Kati­
lius.

Mandatų komisija raportavo, 
kad iš penkių kuopų dalyvauja 
9 atstovai, keturi apskrities v- 
bos nariai ir vienas Susivieniji­
mo direktorius.

Kuopų atstovai: 1 kp., 
Kingston — Danutė Paulauskie­
nė, Vytautas Paulauskas; 83kp., 
Scranton — Antanas Meškaus­

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1919 m. spalio 17, Newtown 
sekcijoje, Hanover Township. 
Sūnus Agnieškos Laurinaitytės
Jaškuvienės ir a. a. Liudviko 
Jaškaus. Mokėsi Hanover Town­
ship aukštesniojoje mokykloje, 
Marianapolio kolegijoje, Thomp­
son, Conn., Bonaventure uni­
versitete, Olean, N. Y., ir 
Christ the King seminarijoje, 
Olean, N. Y. Kunigu buvo įšvęs­
tas 1945 metais gegužio 26 Šv. 
Petro katedroj Scrantone. Į- 
šventė tuolaikinis vyskupas 
William J. Haffey.

Vikaravo keliose kitataučių 
parapijose Scrantų vyskupijoj.

Oro jėgų laivyno kapelionu 
buvo paskirtas 1952 metais lap­
kričio mėn. Kapeliono parei­
gas ėjo JAValstybėse, Korėjo­
je, Moroke, Japonijoj, Ispanijoj, 
ir kitose šalyse. Dabar jis turi 
leitenanto pulkininko laipsnį. 
Šių metų liepos mėnesį, jis iš­
vyks Japonijon ir ten eis šta­
bo kapeliono asistento parei­
gas penktame oro jėgų daliny, 
Tokijo rajone.

Jis yra apdovanotas daugeliu 
ordinu.

Sukaktuvininkas ir jo moti­
na yra ilgamečiai LRKSA 17 kp. 
nariai. 3

Sukaktuvininkas turi tris se­
seris — Mrs. Bertha Revit, Mrs. 
T. Karaška, Mrs. Ch. Stuchkus 
ir brolį Cpr. Joseph Jaškas, tar­
naujantį Pennsylvanijos valsty­
bės policijoje.

Sukaktuvininkui prel. pulk. 
Jaškui linkime geriausių sėk­
mių aukštose pareigose.

kas; 111 kp., Plymouth — Ona 
Riskevičiūtė; 155 kp., Scranton 
— Stasys Mickevičius; 212 kp., 
Plains Miners Mills — Jonas 
Kozerskis, Marijona Kozerskie- 
nė ir Jieva Naujalienė; apskri­
ties valdybos nariai — pirmin. 
Adolfas Norvaiša, vicepirmin. 
Stasys Žemaitis, iždininkė Vero­
nika Raizevičiūtė, iždo globėjas 
Wn. Liutkauskas (dėl kitų įsi­
pareigojimų apleidęs susirinki­
mą pradžioje); redaktorius Ma­
tas Zujus ir Susiv. direktorius 
Pranas J. Katilius.

Kaip paprastai, iždininkė Ve­
ronika Radzevičiūtė išdavė nuo­
dugnų finansinį apskrities ra - 
portą.

Metiniam susirinkime išrink­
ta komisija paruošti planą su­
rengti kokią nors pramogą su­
kelti apskričiai daugiau pinigų, 
išdavė gerai paruoštą raportą. 
Komisiją sudaro pirmininkas 
Vyt. Paulauskas, Pranas J. Ka­
tilius ir Wm. Liutkauskas. Ko­
misija taipgi paruošė reikalin­
gus tikietus automobiliaus išlei­
dimui ir čia pat dalino norin­
tiems pasidarbuoti. Išsireiškus 
keliems atstovams, Jieva Nau- 

jalienė pasiūlė planą priimti, 
Danutė Paulauskienė parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

V. Paulauskas, P. J. Katilius 
ir M. Zujus raportavo apie Va­
sario 16 minėjimą siunčiant de­
legaciją pas gubernatorių Sha­
fer ir surengiant atitinkamą 
programą per radiją.

1971 metų Vasario 16-tos 
minėjimo apsvarstymas atidėtas 
metiniam susirinkimui. Atsto­
vai pareiškė palankius įvertini­
mus dėl Lietuvos šventės mi­
nėjimo surengimo.

Toliau sekė išvažaivimų rei­
kalai. Pirmasis išvažiavimas su­
rengtas gegužio 24 Sans Souci 
parke, o antrasis išvažiavimas 
įvyks rugpiūčio 16 Rocky Glen 
parke. Antrojo išvažiavimo šei­
mininkai bus P. J. Katilius, S. 
Mickevičius, A. Meškauskas ir 
P. Talkevičius. Valdyba kvietė 
visus kuopų atstovus uoliai pa­
sidarbuoti išvažiavimų pasiseki­
mui.

Pareikšta pageidavimų, kad 
kitos kuopos prisijungtų prie 
apskrities ir prie jo veikimo. 
Narystės mokestis tik 1 dol. me­
tam.

S. žemaičiui sukalbėjus mal­
dą, pirmininkas susirinkimą už­
darė 4:10 p.p.

Po to sekė vaišės. Šeiminin­
kavo Marijona Kozersklenė, Ve­
ronika Radzevičiūtė, Ona Ris­
kevičiūtė, taipgi Jonas Kozers­
kis, vietinės 212 kuopos sek­
retorius.

Švč. Trejybės parapijos žinios
— Ilgametis LRKSA dvasios 

vadas. Wilkes Barre Švč. Tre­
jybės parapijos klebonas pre­
latas Jonas F. Baltusevičius bu­
vo sunkiai susirgęs, kelias sa­
vaites praleido ligoninėje. Svei­
kata jau žymiai pagerėjusi.
Lietuvaitės Fiestos programoj
— 1970 gegužio 21-24 dieno­

mis Wilkes Barre miesto centri­
nėje viešoje aikštėje (Public 
Square) įvyko metinė “Fine 
Arts Fiesta”. Programose daly­
vavo įvairių tautybių grupės. 
Lietuvius ir šiais metais atsto­
vavo Wilkes Barre švč. Trejy­
bės parapijos mokyklos 7 ir 8 
skyriaus auklėtinės. Seselės mo­
kytojos Stephen Marie išlavin­
tos, jos šauniai išpildė porą tau­
tinių šokių. Šaiis metais fiestos 
programas stebėjo pažymėtinai 
gausi publkia.

Balandžio 12 Wilkes Barre, 
Švč. Trejybės bažnyčioje buvo 
pirmosios vaikučių komunijos 
iškilmės. Iš viso 15 berniukų 
ir 20 mergaičių priėmė pirmą­
ją komuniją. Paruošė Jėzaus 
Nukryž. seselės mokytojos. 
Šioj parapijoj klebonauja Su­
sivienijimo dvasios vadas prela­
tas J. F. Baltusevičius.

Gegužio 10 Šv. Vardo D- 
gija Motinų Dieną paminėjo 
bendra komunija ir pusryčiais.

Auksinė Brusokij 
sukaktis

šeštadienį, balandžio 18, Pet­
ras ir Barbora Brusokai, gyv. 
102 W. Pettebone St., Forty 
Fort, minėjo auksinę vedybinę 
sukaktį. Ryte Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčioje kun. klebo­
nas A. J. Norkūnas atlaikė iš­
kilmingas mišias, pasakė pritai­
kintą pamokslą ir suteikė palai­
minimą.

Petras ir Barbora Milišaus- 
kaitė buvo sutuokti 1920 me­
tais balandžio 18 minėtoj baž­
nyčioj tuolaikinio klebono ku­
nigo J. V. Inčiūros. Palydovais 
buvo jaunavedžio sesuo Elena 
Brusokaitė ir Albertas Milišaus- 
kas — jaunavedės brolis.

Sukaktuvininkai užaugino še­
šis vaikus ir sulaukė dvylikos 
anūkų. Per 40 metų jiedu už­
laikė restoraną Edvardsvillėje; 
iš biznio pasitraukė 10 metų 
atgal.

Sukaktuvininkas Petras Bai­
sokas yra pirmojo pasaulinio 
karo veteranas. Karo laiku bu­
vo pranešta artimiesiems, kad 
jis yra žuvęs karo fronte. Vė­
liau paaiškėjo, kad jis buvo pa­

tekęs vokiečių nelaisvėn ir ka­
rui pasibaigus sugrįžo namo.

Sukaktuvių proga vaikai su­
rengė iškilmingą banketą Mene- 
guzzo’s restorane, Pringle.

Sukaktuvininkai yra ilgame­
čiai LRKSA 209 kuopos nariai.

Ilgiausių metų!

5-tos apskrities 
išvažiavimas

LRKSA 5-tos apskrities meti­
nis išvažiavimas įvyko sekma­
dienį, gegužio 24, Sans Souci 
parke. Pasisekimui pakenkė vė­
sokas ir lietingas oras. Vis tik 
pramatoma šiek tiek pelno.

Apskrities viršininkai ir jų 
talkininkai rankų nenuleido, 
teikė atsilankusiems kuo geriau­
sią patarnavimą. Darbo postuo­
se pareigas rūpestingai atliko 
apskrities pirmininkas Adolfas 
Norvaiša, vicepirm. Pranas J. 
Katilius, sekretorė ir publikaci­
jos komisijos narė Elena Men- 
siskaitė, iždininkė Veronika 
Radzevičiūtė, ižd. globėjas Vin­
cas Liutkauskas; jų talkininkai 
— Danutė Paulauskienė, Jonas 
Liutkauskas, Edvardas Tunyla, 
Kazimiera Zujienė. Šeimininkės 
turėjo skanaus liet, kugelio, sū­
rių ir kitokių valgių.

Rugpiūčio 16-ros 
išvažiavimas

Sekmadienį, rugpiūčio 16, 
Rocky Glen parke įvyks ant­
ras šių metų 5-tos apskrities iš­
važiavimas.

Generaliniu pirmininku yra 
Pranas J. Katilius, vicepirmi­
ninku — Jonas Stirna; jiems 
talkininkaus apskrities valdyba 
ir kuopų veikėjai.

Rocky Glen parkas yra neto­
li Scrantų, lietuviams gerai ži­
nomas, nes čia praeityje yra į- 
vykę didžiuliai lietuvių išvažia­
vimai.

Rengėjai tikisi gausios publi­
kos.

— Kings kolegijos istorijos 
profesorius, visuomenininkas, 
dr. Bronis Kasias ir žmona 
Pranciška gegužio 29 išskrido 
Japonijon. Kelionėje praleis vi­
są mėnesį. Atlankys pasaulinę 
parodą ir kitas istorines ir įdo- 
mais vietas.

Kun. E. J. Želionis
Šių metų gegužio 9-tą Scran­

tų diecezijos vyskupas J. Car­
roll McCormick 'Šv. Petro ka­
tedroje įšventė aštuonis klieri­
kus kunigais.
Tarp įšvęstųjų yra lietuvis 

kunigas Edvardas J. Želionis, 
sūnus Onos Maceinaitės Želio- 
nienės ir jau mirusio Danie - 
liaus A. Želionio, gyv. 53 Mit­
chell St., Pittston, Pa.

Naujasis kunigas yra gimęs 
1943 m. gegužio 1 d. Mokėsi 
Pittstono rajono aukštesniose 
mokyklose, St. Charles kolegi­
joj, Catonsville, Md., ir Šv. Pi­
jaus X-jo kunigų seminarijoje, 
Dalton, Pa.

Naujasis kunigas iškilmingas 
primicijas turėjo sekmadienį, 
gegužio 10, Šv. Kazimiero para­
pijos bažnyčioje, Pittstone. Kon- 
celebrantais buvo vietos klebo­
nas kun. Petras J. Ališauskas, 
kun. Leonardas L. Gilis, kun. 
Jurgis M. Trukauskas, kun. Wil­
liam J. Fleming, kun. John A. 
Bergamo, J.C.I., kun. Jonas Sa- 
vakinas, M.I.C., kun. Louis Grip­
pe ir kun. Joseph A. Si- 
dera, C.S.C.; diakonu patarna­
vo klierikas Michael Pulicare.

Pamokslą pasakė kun. L. I. 
Grippe.

Kryžių nešė P. F. Gerosky; 
akolitais buvo J. S. Terry ir 
Edw. J. Gallagher; lektorius — 
F. J. Gerosky.

Liturginė muzika ir jos išpil­
dymas paliko didelį įspūdį iš­
kilmių dalyviuose. Giedojo pa­
rapijos choras; vargonais grojo 
muz. Bronis Voveris ir jo duk­
tė Paulyna; trumpet instrumen­
tais grojo P. J. Salus, Edw. J. 
Zebrowski, Ross J. Tarantino; 
cymbolais S. R. Sheloski, gita­
rom — J. P. Luke ir Th. J. 
McHugh; timpani ir bangos — 
J. P. Luke; direktorius kun. Pet­
ras P. Madus

TALKEVICIŲ AUKSINĖS VEDYBINES
SUKAKTIES MINĖJIMAS

PETRAS IR MARIJONA TALKEVIČIAI

Jau praeitam numery buvo 
rašyta, kad ilgametis Scrantų 
LRKSA 155 kuopos finansų se­
kretorius Petras ir Marijona 
Talkevičiai sulaukė auksinės ve­
dybinės sukakties.

Ta sukaktis iškilmingai pami­
nėta šeštadienį, balandžio 25 d. 
4 vai. p.p. Šv. Mykolo parapi­
jos bažnyčioj vietos klebonas 
kun. Leonardas L. Gilis sukak­
tuvininkų intencija atlaikė iš­
kilmingas mišias, pasakė pa­
mokslą apibudindamas kilnų 
moterystės sakramentą ir su­
kaktuvininkų gražų gyvenimą ir 
suteikė palaiminimą. Bažnyčia 
buvo artipilnė žmonių —sukak­
tuvininkų artimųjų, draugų ir 
pažįstamų.

Po pamaldų visi rinkosi į Co­
lumbus salę, kur įvyko dide­
lis vedybinis pokylis, dalyvau­
jant artimiesiems, klebonui ku­
nigui L. L. Giliui, kun. Petrui 
Madus ir kun. A. B. Bocianski, 
kurs taipgi dalyvavo bažnyčio­
je. Iš viso dalyvavo apie 200

MIRUSIEJI
A. A. Leonas šukštis, LRKSA 

7 kuopos narys, gyv. 172 Tom­
kins str., Pittston, Pa., mirė bir­
želio 1; pašarvotas buvo direk­
torių Kižių įstaigoje; palaidotas 
birželio 5 iš Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionis buvo gimęs Pittstone. 
Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo JAV laivyne. Dirbo 
Knox anglies kompanijai kasyk­
los “foremanu”. Paliko žmoną 
Mildred, dukteris, Mrs. D. Jaco­
bi ir Mrs. A. Balbo, sūnų Įeit. 
Dovydą, USAF Base, Hawthor­
ne, Calif., ir 6 anūkus. Velionis

A. a. Teklė Aleknavičienė, 
ilgametė LRKSA 28 kuopos na­
rė, gyv. 710 Charles str., Lu­
zerne, mirė balandžio 14; pa­
laidota balandžio 18 iš Šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionė buvo gimu­
si Lietuvoje. Paliko sūnus Ben­
jaminą, Joną, Juozą, Jurgį; duk­
teris Eleną Makarevičienę, Tek­
lę Andrasko, seserį vienuolę 
Marie Assumpta, Elmhurst, Pa.; 
Mrs. Lillian Farris, Ed. Gataus- 
kienę, Mrs. D. Holodick; 15 anū­
kų, 6 proanūkus; brolius Kazį 
ir Antaną Degužius.

A. a. Petras Mordis, Ilgame­
tis LRKSA 7 kuopos narys, gyv. 
208 Susquehanna, Ave., Exeter, 
Pa., mirė gegužio 11 nuo šir­
dies smūgio, kuris jį ištiko žai­
džiant golfą. Hollenback aikš­
tėje. Pašarvotas buvo direkto­
riaus Edwin Si tęs-Jasaičio įstai­
goje, Pittston; palaidotas birže­
lio 4 iš Ptitstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios Mt. Olivet kapinėse, 
Carverton, Velionis buvo gi­
męs Pittstone. Priklausė prie 
LRKSA 7 kp., ir prie Šv. Vardo 
draugijos. Dar gegužio 30 Šv. 
Kazimiero bažnyčioje per 10:30 
mišias jis buvo lektorius. Pali­
ko sūnų Tarną, dukterį Mrs. S. 
Gorgone, anūką ir 3 seseris. Jo 
žmona Grace mirė 1964 m. 
spalių mėnesį.

A. a. Edvardas Potsevičius, 
LRKSA 7 kuopos narys, mirė 
birželio 7 Pittstono ligoninėj. 
Palaidotas birželio 10 iš Pittsto­

žmonių. Visi linksmai ir malo­
niai praleido laiką. Sukaktuvi­
ninkų sūnus Jurgis nuoširdžiai 
padėkojo visiems už tėvelių to­
kį šaunų pagerbimą.

Be to, kas praeitam “Garso” 
numery buvo apie sukaktuvi­
ninkus ir jų šeimą parašyta, pa­
pildomai tenka pasakyti, kad 
sukaktuvininkas Petras yra ki­
lęs iš Karmėlavos parapijos, 
Kauno apskrities, o sukaktuvi­
ninkė Marijona Vilčinskaitė Tal- 
kevičienė yra kilus iš Rumšiš­
kių parapijos Kauno apskrities, 
jaunuose metuose atvežta į šią 
šalį.

Petras Talkevičius sekreto­
riaują LRKSA 155 kp. nuo 1927 
metų, tai yra 43 metai. Savo 
pareigas, kaip finansų sekreto­
rius, atlieka labai rūpestingai, 
taipgi yra įrašęs nemažai nau­
jų narių. Marijona Talkevičie- 
nė taipgi yra veikli 155 kuo­
pos narė ir uoli parapietė.

Sukaktuvininkams ilgų ir lai­
mingų metų!

no Šv. Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Laidojimu rū­
pinosi direktoriai Kižiai. Velio­
nis buvo pirmojo pasaulinio ka­
ro veteranas, yra buvęs San 
Francisco Giants ir Wilkes Bar­
re Barrons beisbolo komandų 
atletinis instruktorius. Paliko 
brolį Clarence, Detroit, Mich.

A. a. Andrius Kižis, 42 m., 
gyv. Harveys Lake, mirė gegu­
žio 5; pašarvotas buvo direk­
torių Kižių įstaigoje, Pittston, 
palaidotas birželio 8 iš Our La­
dy of Victory bažnyčios Mt. Oli­
vet kapinėse, Carverton. Velio­
nis buvo gimęs Swoyerville, sū­
nus a. a. Andriaus ir Jie vos Ka- 
marauskaitės Kižių. Korėjos ka­
ro veteranas. Paliko motiną, 
žmoną, dukterį Tracey, brolius 
Antana ir Alberta, seserį Mrs. 
Jean Frisco ir kitus artimuo­
sius.

A. a. Vincas G. Kadišius, gy- 
ven. 48 Krych str., Kingston, 
mirė gegužio 20; palaidotas ge­
gužio 23 iš Šv. Marijos bažny­
čios parapijos kapinėse, Pring­
le. Paliko žmoną Katrę, dvi 
dukteris, sūnų ir 8 anūkus.

— Lyndwoodo liet. Šv. Kazi­
miero parapijos metinis baza- 
ras įvyks liepos 30-31 ir rug­
piūčio 1-2 parapijos aikštėje. 
Šioje parapijoje klebonauja ku­
nigas Jonas J. Kazlauskas, asis­
tentas kun. Robertas N. Šilalė.

Marlborough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkenienės
Knyga pritaikyta makamtiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant 'kreipkitės į “Gar­

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash­
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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